
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012       LUCIE MICHALISKOVÁ 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Marketing a management zahraničního obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROBLEMATIKA PODNIKÁNÍ 

ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ  

V ČESKÉ REPUBLICE 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Lucie MICHALISKOVÁ 

Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Hlaváčková 

 

 

Kunovice, 2012 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Ing. Vladimíry Hlaváčkové a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární  

a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, 2012       

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní Ing. Vladimíře Hlaváčkové za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytla při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2012  

 

Lucie Michalisková 



Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD ........................................................................................ 11 

1.1 OSOBNÍ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI .............................................................................. 14 
1.1.1 Veřejná obchodní společnost ........................................................................... 14 
1.1.2 Komanditní společnost ..................................................................................... 16 

1.2 KAPITÁLOVÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI ..................................................................... 17 
1.2.1 Společnost s ručením omezeným ...................................................................... 18 
1.2.2 Akciová společnost ........................................................................................... 19 

1.3 PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB DLE ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA ........................... 21 
1.3.1 Podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby ........................... 22 

1.4 INTERNACIONALIZACE PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI .................................................... 23 
1.4.1 Formy vstupu podniku na zahraniční trhy ....................................................... 27 

2 ČASOVÉ ŘADY POČTU ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ 

PODNIKAJÍCÍCH V ČR ZA POSLEDNÍCH 10 LET .................................................. 31 

2.1 ČASOVÉ ŘADY PODNIKŮ NA ÚZEMÍ ČR ZA POSLEDNÍCH 10 LET ................................ 31 
2.2 ČASOVÉ ŘADY PODNIKŮ DLE OBORU PODNIKÁNÍ ...................................................... 34 
2.3 ČASOVÉ ŘADY ZAHRANIČNÍCH PODNIKŮ .................................................................. 35 

3 POPIS DVOU ZAHRANIČNÍCH FIREM (JAPONSKÉ A AMERICKÉ) ......... 38 

3.1 IBM .......................................................................................................................... 38 
3.1.1 Historie IBM .................................................................................................... 38 
3.1.2 IBM v ČR ......................................................................................................... 40 
3.1.3 IBM v současnosti ............................................................................................ 41 

3.2 HONDA ................................................................................................................... 42 
3.2.1 Historie HONDY .............................................................................................. 43 
3.2.2 HONDA v současnosti ..................................................................................... 44 

4 ANALÝZA PROBLÉMŮ PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ 

V ČR NA DVOU KONKRÉTNÍCH ZAHRANIČNÍCH FIRMÁCH (JAPONSKÉ A 

AMERICKÉ) ...................................................................................................................... 45 

4.1 ANALÝZA KONKURENCE V OBLASTI ICT .................................................................. 45 
4.2 ANALÝZA KONKURENCE V OBLASTI AUTOMOBILOVÉHO PRŮMYSLU ......................... 47 
4.3 ANALÝZA PROBLÉMŮ V OBLASTI FINANČNÍ SFÉRY ................................................... 48 

5 KOMPARACE FIREMNÍCH KULTUR ................................................................ 52 

6 PREDIKCE VÝVOJE PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ   

V ČR .................................................................................................................................... 55 

7 NÁVRH OPATŘENÍ K ELIMINACI PROBLÉMŮ PŘI PODNIKÁNÍ 

ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ V ČR ..................................................................... 59 

7.1 NÁVRH K ELIMINACI PROBLÉMŮ V OBLASTI ICT ...................................................... 60 
7.2 NÁVRH K ELIMINACI PROBLÉMŮ PODNIKÁNÍ V OBLASTI AUTOMOBILOVÉHO 

PRŮMYSLU ........................................................................................................................ 62 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64 

HODNOCENÍ PODNIKU ................................................................................................ 67 

ABSTRAKT ....................................................................................................................... 68 

ABSTRACT ........................................................................................................................ 69 



LITERATURA ................................................................................................................... 70 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 74 

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ, SCHÉMAT, OBRÁZKŮ ........................................... 75 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76 

  



9 

 

ÚVOD 

 

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat problémy podnikání zahraničních společností 

v České republice a také předpovědět budoucí vývoj počtu zahraničních společností na 

území ČR. V teoretické části je práce zaměřena na rozlišení jednotlivých existujících druhů 

společností. V jednotlivých podkapitolách první části jsou dopodrobna rozvedené 

charakteristiky jednotlivých firem od charakteristiky družstva přes osobní obchodní 

společnosti po kapitálové obchodní společnosti. Po popisu jednotlivých společností je 

popsáno podnikání zahraničních osob dle živnostenského zákona a podnikání zahraničních 

osob bez založení právnické osoby. Poslední podkapitola teoretické části se nazývá 

internacionalizace podnikatelské činnosti. Jednodušeji řečeno internacionalizace znamená 

zmezinárodnění podnikatelské činnosti, čili jde o pronikání firem na zahraniční trhy. Dále 

jsou v této části práce rozebrány formy vstupu na zahraniční trhy. 

 

Druhá kapitola je věnována časovým řadám počtu zahraničních firem na území České 

republiky. Zde se nachází přehledné tabulky a grafy týkající se počtu podniků na území 

České republiky za posledních deset let a také grafické znázornění počtu podniků dle 

jednotlivých sektorů na našem území za posledních deset let. V této kapitole je jasně 

znázorněn vývoj všech podnikatelských subjektů na našem území. Dále se v této kapitole 

nachází časové řady vývoje zahraničních podniků na území České republiky a jejich dopad 

na zaměstnanost v ČR.  

 

Třetí kapitola pod názvem Zahraniční společnosti v ČR se zaměřuje na popis dvou 

konkrétních zahraničních společností podnikajících na našem území. Jde o jednu 

americkou firmu a to IBM a o jednu japonskou firmu a to Hondu. Nalezneme zde jejich 

přesný popis z podnikatelského hlediska, přes historii firem až po současnost. Ve čtvrté 

kapitole se věnujeme analýze problémů podnikání zahraničních společností na našem 

území. Nejprve se zaměřujeme na všeobecné problémy podnikání, v dalších částech už 

jsou analyzovány problémy firmy IBM v oblasti ICT a problémy firmy Hondy v oblasti 

automobilového průmyslu. 

 

Pátá kapitola porovnává firemní kultury jednotlivých vybraných zemí. V první řadě je 

v této kapitole objasněno, co vlastně firemní kultura představuje pro firmu jako takovou. 

Každá země samozřejmě má odlišnou kulturu, která závisí na mnoha faktorech, jako je 



10 

 

například historie dané země, povaha a charakter obyvatelstva a další. V této kapitole jsou 

srovnávány firemní kultury českých, japonských a amerických podniků. Každá 

z jednotlivých kultur se od sebe navzájem liší mnoha faktory. Rozbor těchto faktorů 

nalezneme tedy v páté kapitole. 

 

V šesté kapitole se zabýváme predikcí budoucího vývoje podnikání zahraničních 

společností na našem území. K predikci se ve většině případů využívá fuzzy logika za 

pomocí neuronových sítí. V našem případě využijeme simulátor, který pomocí 

neuronových sítí z poskytovaných dat vytvoří predikci budoucího vývoje. Za pomocí 

tohoto simulátoru na predikci budoucího vývoje zjistíme v našem případě budoucí vývoj 

zahraničních podniků na území České republiky. Nejdříve bude zobrazen vývoj 

zahraničních podniků za uplynulý rok, tedy za rok 2011 a posléze bude provedena predikce 

na další dva roky.   

 

Poslední, sedmá kapitola, obsahuje návrhy opatření k eliminaci problémů při podnikání. 

Nejdříve se zaměříme na všeobecné problémy při podnikání, se kterými se setkávají 

podniky z různých oborů podnikání. Poté zde budou předvedeny komplexní návrhy na 

eliminaci všeobecných problémů při podnikání. Dále se zaměříme na problémy při 

podnikání v oblasti informačně-komunikačních technologií, ve kterých působí americká 

firma IBM, která představuje jednu ze skalních firem této práce. Posléze se budeme 

zabývat problémy při podnikání v automobilovém průmyslu, ve kterém působí druhá ze 

skalních firem této práce, a to japonská firma Honda. V obou zkoumaných odvětvích 

budou zanalyzovány největší problémy, se kterými se tyto jednotlivé firmy potýkají nebo 

mohou potýkat. Po zanalyzování budou předvedeny návrhy k eliminaci těchto problémů 

v každé z jednotlivých zkoumaných oblastí, neboli v oblasti ICT a v automobilovém 

průmyslu. Tyto návrhy budou aplikovány jednotlivě na firmy Honda v oblasti 

automobilového průmyslu a na firmu IBM v oblasti ICT.  

  



11 

 

1 Teoretický základ  

 

Podnikání chápeme jako určitou činnost, při které se snažíme dosahovat zisku. Na území 

České republiky lze podnikat buď jako fyzická nebo jako právnická osoba. Za fyzickou 

osobu lze považovat každého občana s právní způsobilostí, kterou nabývá dovršením  

18 let, a řídí se zákonem o živnostenském podnikání. Živnostenské podnikání vychází 

z živnostenského zákona. Živnostenským podnikáním se rozumí jakákoliv podnikatelská 

činnost, pokud není zákonem zakázána nebo vyloučena ze živnostenského podnikání. 

Způsobilostí živnostenského zákona jsou vyloučeny činnosti, které monopolně provozuje 

sám stát nebo které stát vyhrazuje přesně uvedeným právnickým osobám. 

 

Podmínky pro provozování živností se dělí na všeobecné a zvláštní. U všeobecných 

podmínek platí dosažení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům, trestní bezúhonnost  

a nesmí existovat žádné daňové nedoplatky. U podmínek zvláštních je předepsaná odborná 

způsobilost, tzn. bude-li chtít vést účetnictví, musí jej znát, a jiná než odborná způsobilost, 

například spolehlivost, přesnost poctivost aj. Dále se živnosti dělí na ohlašovací  

a koncesované. Ohlašovací živnosti se dělí na volné, řemeslné a vázané. Za volnou živnost 

považujeme například prodej potravin. Volné živnosti nevyžadují žádné speciální vzdělání 

ani praxi, pouze splnění výše uvedených všeobecných podmínek. U řemeslných se kromě 

splnění všeobecných podmínek prokazuje odborná způsobilost, tj. vyučení, které lez také 

nahradit několika lety praxe v oboru. [3, s. 13] 

 

Odborná způsobilost pro řemeslnou živnost je prokazována dokladem o  

 ukončení střední školy v příslušném oboru s výučním listem v příslušném oboru 

 ukončení střední školy v příslušném oboru s maturitním vysvědčením, nebo 

předměty odborné přípravy příslušného oboru 

 ukončení vyšší odborné školy v příslušném oboru 

 uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona o uznání 

odborné kvalifikace 

 uznání nebo ověření dosažené dosavadní úplné odborné kvalifikace pro příslušný 

obor na základě zákona o uznání odborné kvalifikace [3, s. 17] 

 



12 

 

Žádost o uznání odborné způsobilosti mohou podat příslušníci členských států Evropské 

unie a i jiných smluvních států Dohody o Evropském hospodářském prostoru, Švýcarské 

konfederace a jejich rodinní příslušníci. Dále osoby, které mají trvalý pobyt na území 

České republiky, státní příslušníci jiného než členského státu, pokud na území ČR nebo 

jiného členského státu byl povolen pobyt za účelem studia, výměnných pobytů žáků, 

neplacené odborné přípravy či dobrovolné služby aj. Posledním druhem jsou vázané 

ohlašovací živnosti. Zde všeobecné podmínky musí být doplněny dalšími osvědčeními, 

jako jsou kurzy, zvláštní školení atd. Chybí-li potřebná praxe, vzdělání či odborné zkoušky  

pro provozování vázané nebo řemeslné živnosti, existuje možnost si najít člověka, 

který bude vykonávat funkci zástupce podle paragrafu 11 živnostenského zákona. 

Odpovědného zástupce představuje fyzická osoba, která bude mít na starost řádný provoz 

živnosti a bude mít kontrolu nad dodržováním předpisů předepsaných živnostenským 

zákonem. [3, s. 16] 

 

Tato osoba musí se svým jmenováním do funkce souhlasit a musí být se zastupovanou 

osobou ve smluvním vztahu, ať už pracovněprávním či jiném. Je povinností zástupce 

zúčastňovat se provozování živnosti v potřebném blíže nespecifikovaném rozsahu. 

Maximální výše pokut, kterou může odpovědný zástupce dostat, činí 50 tis. Kč. Při 

porušení povinností, které jsou garantovány odpovědným vedoucím, bude postihován 

přímo držitel živnostenského listu, nikoliv odpovědný vedoucí. Oprávněním při 

provozování jednoho z druhů ohlašovacích živností je živnostenský list. U koncesovaných 

živností je oprávněním koncesní listina. Zde se vyžaduje kromě splnění všeobecných 

podmínek a předepsané odborné způsobilosti také prokázání dalších podmínek jako 

například morální spolehlivost, prokázání vztahu k předmětu podnikání atd.  

 

Živnostenské oprávnění vzniká ohlášením u ohlašovacích živností v případě 

koncesovaných živností doručením koncesní listiny. Živnostenské oprávnění zaniká 

v případě úmrtí podnikatele, rozhodnutím živnostenského úřadu nebo v případě oprávnění 

na dobu určitou, uplynutím této doby. Živnostenský rejstřík vede Živnostenský úřad,  

který obsahuje evidenci všech živnostenských listů a koncesních listin. Jedná se o přehled 

živností na daném území a jsou v něm obsaženy všechny údaje o živnostenských 

oprávněních.  

 



13 

 

Obchodní rejstřík je veřejný seznam, do kterého se zapisují zákonem stanovené údaje, 

týkající se právnických osob, a je veden soudem k tomu určeným neboli rejstříkovým 

soudem. V obchodním rejstříku se nachází obchodní jméno – u právnických osob ještě 

sídlo společnosti, u fyzických osob také bydliště a místo podnikání, identifikační číslo, 

předmět podnikání, právní forma – ta se uvádí u právnických osob, odštěpený závod 

 – označení, sídlo a předmět podnikání provozovny, jméno prokuristy a jeho bydliště  

a další skutečnosti, které se liší podle jednotlivých právních forem organizací.  

V obchodním zákoníku je upraveno podle právních forem podnikání na obchodní 

společnosti a družstva. [3, s. 89] 

 

Obchodní společnosti tvoří právnické osoby a vznikají proto, že jednotlivec nemá dostatek 

kapitálu a nechce nést podnikatelské riziko a vysoké pracovní zatížení. Obchodní 

společnosti se rozdělují na osobní a kapitálové. Mezi osobní se řadí veřejná obchodní 

společnost a komanditní společnost. Mezi kapitálové se řadí společnost s ručením 

omezeným a akciová společnost. Každá jednotlivá společnost se od sebe liší jak kapitálem, 

způsobem založení a vzniku společnosti, počtem zaměstnanců, ručením společníků, 

rezervním fondem, vklady společníků aj.  

 

Družstvo tvoří neomezený počet osob s tím, že při vzniku musí být min. 5 členů. Družstvo 

se zakládá za účelem podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních nebo jiných 

potřeb svých členů. Družstvo vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Vrcholným 

orgánem je členská schůze v čele s předsedou, tvořena všemi družstevníky. Za závazky 

družstva ručí družstvo jako celek. Jeho základní kapitál, který se skládá při založení, musí 

činit min. 50 000 Kč s tím, že každý vstupující člen družstva je povinen složit základní 

členský vklad, který je určen stanovami. Zisk je rozdělován dle členského podílu 

družstevníka. Zvláštností u družstva je, že členem se může stát i osoba, která právě 

ukončila povinnou školní docházku, neboli osoba, která dosáhla 15 let. Před vznikem 

družstva se svolává ustavující schůze družstva, na které jsou řešeny otázky týkající se 

stanov, volí se představenstvo a kontrolní komise aj. Existuje několik druhů družstev. 

Mezi ně řadíme zemědělské, spotřební, bytové, výrobní a ostatní, např. družstvo  

invalidů. [14] 

 

 

 



14 

 

Družstvo 

Nejnižší počet zakladatelů 5 fyzických osob nebo 2 právnické osoby 

Nejvyšší počet společníků neomezeno 

Minimální výše Z. K. 50 000 Kč 

Nejnižší možný vklad 
není určen (součet musí být alespoň  

50 000 Kč 

Nejvyšší možný vklad neomezen 

Rozsah splacení vkladu při vzniku nejméně polovina základního kapitálu 

Doba splacení vkladu dle stanov 

Ručení společníka za závazky spol. neručí 

Předmět činnosti 
podnikání nebo zajišťování hospodářských, 

sociálních či jiných potřeb 

Orgány společnosti 
členská schůze, statutární orgán -

představenstvo, kontrolní komise  

Zakladatelský dokument ustavující schůze 

Povinnost a výše rezerv 
vytváří se nedělitelný fond již při vzniku, ve 

výši nejméně 10 % ZK 

  Tabulka č. 1: Přehled údajů o družstvu 

   Zdroj: [14], vlastní grafické zpracování 

 

  

1.1 Osobní obchodní společnosti 

 

Osobní obchodní společnosti se vyznačují osobní formou účasti společníků na podnikání 

společnosti. Z osobní účasti na podnikání plyne i možnost každého společníka jednat 

jménem společnosti i osobní (solidární a neomezené) ručení za závazky společnosti. Co se 

týče zahraničních právních řádů, u těch je zpravidla požadováno uvedení společníka jako 

součást firmy společnosti. V případě podnikatelského rizika nesou společníci stejné riziko 

jako individuální podnikatelé, jelikož společníci ručí za závazky společnosti neomezeně 

celým svým majetkem. Osobní společnosti nejsou v některých právních řádech 

považovány za právnické osoby, avšak mohou být subjekty vlastnického práva, mít svůj 

vlastní majetek, žalovat a být žalovány. Mezi specifické osobní společnosti patří 

v tuzemském právním řádu veřejná obchodní společnost. [1, s. 32] 

 

 

1.1.1 Veřejná obchodní společnost 

 

U veřejné obchodní společnosti musí být min. dvě osoby podnikající pod společným 

obchodním jménem a za závazky společnosti ručí nerozdílně veškerým svým majetkem.  

Veřejná obchodní společnost vzniká na základě společenské smlouvy, kterou podepíší 

všichni společníci. Společenská smlouva musí obsahovat firmu a sídlo společnosti, 



15 

 

předmět podnikání společnosti, dále sídlo a název právnické osoby nebo bydliště a jméno 

fyzické osoby. Základní kapitál u veřejné obchodní společnosti není povinný,  

což znamená, že každý společník může vložit do společnosti libovolnou výši, ale při 

rozdělování zisku, pokud není stanoveno jinak, se společníci rozdělují stejným dílem. Výše 

vkladu společníka avšak může být zanesena do společenské smlouvy. Společník může 

vložit jak peněžitý, tak i nepeněžitý vklad. Společnost vzniká zápisem do obchodního 

rejstříku. Stejně jako u společenské smlouvy i návrh na zápis do obchodního rejstříku musí 

podepsat všichni společníci a k návrhu se musí přiložit společenská smlouva, u níž podpisy 

musí být notářsky ověřeny, podpisové vzory společníků, dále výpis z živnostenského 

rejstříku neboli oprávnění o podnikatelské činnosti, doklady o sídle, což obnáší výpis 

z katastru nemovitostí ne starší než 3 měsíce, dále prohlášení vlastníka prostor, který 

uděluje povolenky pro užívání těchto prostor. [3, s. 39] 

 

V poslední řadě se přikládají dokumenty týkající se plné moci právníkovi, notáři  

nebo jinému zástupci, jestliže společníci zmocnili tyto osoby na podání návrhu s úředně 

ověřenými podpisy společníků a souhlas zapisované fyzické či právnické osoby se zápisem 

do obchodního rejstříku s úředně ověřenými podpisem. Před návrhem na zápis  

do obchodního rejstříku musí být zažádáno společníky o vydání živnostenského  

nebo jiného podnikatelského oprávnění. [14] 

  



16 

 

Veřejná obchodní společnost 

Nejnižší počet zakladatelů 
2 fyzické nebo 2 právnické osoby nebo 

kombinace, vždy nejméně 2 osoby 

Nejvyšší počet společníků neomezeno 

Minimální výše Z. K. není tvořen 

Nejnižší možný vklad není určen 

Nejvyšší možný vklad neomezen 

Rozsah splacení vkladu při vzniku 0 

Doba splacení vkladu 0 (může být určen společenskou smlouvou) 

Ručení společníka za závazky spol. ručí neomezeně 

Předmět činnosti podnikání 

Orgány společnosti 
statutární orán – společníci (další lze určit 

ve společenské smlouvě) 

Zakladatelský dokument 
písemná společenská smlouva s úředně 

ověřenými podpisy společníků 

Povinnost a výše rezerv 
rezervní fond se ze zákona nevytváří, jinak 

může stanovit společenská smlouva 

    Tabulka č. 2: Popis Veřejné obchodní společnosti 

     Zdroj: [14], vlastní grafické zpracování 

 

 

1.1.2 Komanditní společnost 

 

Další z kategorie osobních obchodních společností je komanditní společnost. 

Tuto společnost tvoří dva druhy společníků, a to komanditisté a komplementáři. 

Tato společnost se opět zakládá společenskou smlouvou, kterou podepisují všichni 

zakladatelé. Ve společenské smlouvě musí být uvedeno, kteří společníci jsou komanditisté 

 a kteří komplementáři. Dále výše vkladu každého komanditisty, předmět podnikání 

společnosti, název a sídlo společnosti, jméno a bydliště fyzické osoby nebo název a sídlo 

právnické osoby. Minimální výše základního kapitálu u veřejné obchodní společnosti je 

stanovena na 5 000 Kč. Vkládat do společnosti nějaký vklad má pouze komanditista, a to 

v minimální hodnotě 5 000 Kč. Co se týče ručení za závazky společnosti, komplementář 

ručí celým svým majetkem, komanditista ručí pouze do výše vkladu zapsaného 

v obchodním rejstříku. Co se týče rozdělování zisku, ten je nejdříve rozdělen na dvě 

poloviny pro komplementáře a komanditisty. Komplementáři se dělí stejným dílem 

a komanditisté podle výše svých vkladů. Postup při vzniku k. s. je stejný jako u v. o. s., čili 

návrh na zápis do obchodního rejstříku podepisují všichni společníci, a to jak komanditisté, 

tak komplementáři, a rovněž musí přiložit společenskou smlouvu, podpisové vzory 



17 

 

komplementářů, kteří jsou statutárním orgánem komanditní společnosti, doklady  

o předmětu podnikání, opět výpis z katastru nemovitostí ne starší než tři měsíce, prohlášení 

vlastníka prostor, který uděluje souhlas k užívání těchto prostor, dále doklady o vkladu 

neboli výpis z banky, prohlášení správce vkladu s úředně ověřeným podpisem. Na straně 

komplementářů dále dokumenty jako výpis z trestního rejstříku ne starší 3 měsíce, co se 

týče osob z členské země EU nebo nečlenské země EU, platí stejná pravidla jako veřejné 

obchodní společnosti, dále čestné prohlášení komplementáře s úředně ověřeným podpisem 

o tom, že je způsobilý k právním úkonům a splňuje podmínky pro provozování živnosti dle 

živnostenského zákona a splňuje podmínky podle obchodního zákoníku. Před návrhem na 

zápis do obchodního rejstříku musí komplementáři podat žádost o vydání dokladu 

potvrzující oprávnění k provozování živností nebo jiné podnikatelské oprávnění. [14] 

 

Komanditní společnost 

Nejnižší počet zakladatelů 2 osoby 

Nejvyšší počet společníků neomezeno 

Minimální výše Z. K. 5 000 Kč (nezapisuje se) 

Nejnižší možný vklad 5 000 Kč 

Nejvyšší možný vklad neomezen 

Rozsah splacení vkladu při vzniku podle společenské smlouvy 

Doba splacení vkladu podle společenské smlouvy, jinak bez 

zbytečného odkladu 

Ručení společníka za závazky spol. 
komplementář ručí neomezeně, 

komanditista ručí do výše nesplaceného 

vkladu zapsaného v OR 

Předmět činnosti podnikání 

Orgány společnosti statutární orgán – komplementář (i) 

Zakladatelský dokument písemná společenská smlouva s úředně 

ověřenými podpisy společníků 

Povinnost a výše rezerv rezervní fond se ze zákona nevytváří, jinak 

může stanovit společenská smlouva 

    Tabulka č. 3: Přehled údajů o Komanditní společnost 

    Zdroj: [14], vlastní grafické zpracování 

 

 

1.2 Kapitálové obchodní společnosti 

 

Charakteristickým rysem pro kapitálové obchodní společnosti je majetková účast 

společníků na podnikání společnosti. V tomto případě nejsou společníci účastnit se osobně 

na podnikání společnosti, avšak mají povinnost vložit vklad do společnosti. Společníci 

těchto obchodních společností neručí za závazky společnosti a nesou podnikatelské riziko 

pouze do výše svých nesplacených vkladů zapsaných v obchodním rejstříku. Společníci se 



18 

 

podílejí na podnikání pouze nepřímou účastí v orgánech společnosti. Charakteristickým 

rysem pro kapitálové obchodní společnosti je, že jsou vždy považovány za právnické 

osoby s platnou právní subjektivitou. Akciová společnost bývá v tuzemském právním řádu 

označována za pravou kapitálovou obchodní společnost. Mezi kapitálovou obchodní 

společnost bývá řazena i společnost s ručením omezeným, avšak tato společnost vykazuje 

jisté rysy osobní obchodní společnosti. [1, s. 33] 

 

 

1.2.1 Společnost s ručením omezeným 

 

Mezi obchodní společnosti kapitálové patří Společnost s ručením omezeným. 

U této společnosti je omezen počet společníků na 50. Společnost může založit i pouze 

jeden zakladatel. V tomto případě se sepisuje zakladatelská smlouva. Pokud společnost 

zakládají dva a více společníků, pak společenská smlouva. Výše vkladu jednoho 

společníka musí činit min. 20 000 Kč, avšak základní kapitál musí činit min. 200 000 Kč. 

Společenská smlouva nebo zakladatelská listina musí obsahovat firmu a sídlo společnosti, 

předmět podnikání, určení společníků uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby 

 nebo jméno a bydliště fyzické osoby, výši základního kapitálu a výši vkladu každého 

společníka včetně způsobu a lhůty splácení vkladu, jména a bydliště právních jednatelů 

společnosti a způsob, jakým jednají jménem společnosti, pokud je zřízena dozorčí rada, 

pak jména a bydliště členů dozorčí rady, určení správce vkladu, jiné údaje, které vyžaduje 

obchodní zákoník, jako například údaje o rezervním fondu a v případě vložení 

nepeněžitého vkladu při založení společnosti také doklady uvedení nepeněžitého vkladu  

a částka, kterou se započítává na vklad společníka. Před podáním návrhu na zápis do 

obchodního rejstříku musí společníci požádat o vydání živnostenského nebo jiného 

podnikatelského oprávnění. Ode dne doručení oprávnění plyne 90 denní lhůta na podání 

návrhu na zápis do obchodního rejstříku. Návrh na zápis do obchodního rejstříku podávají 

všichni jednatelé svým jménem. Pravost podpisů všech jednatelů musí být úředně ověřena. 

Jednatelé mohou zmocnit k vypracování a podání návrhu na zápis i jiné osoby, například 

advokáta, u něhož musí být rovněž pravost podpisů na plné moci úředně ověřena. [14] 

 

 

 

 



19 

 

Společnost s ručením omezeným 

Nejnižší počet zakladatelů 1 fyzická nebo 1 právnická osoba 

Nejvyšší počet společníků 50 

Minimální výše Z. K. 200 000 Kč 

Nejnižší možný vklad 20 000 Kč 

Nejvyšší možný vklad neomezen 

Rozsah splacení vkladu při vzniku 
30 % z každého vkladu celkem nejméně 

100 000 Kč 

Doba splacení vkladu nejvýše do 5 let od vzniku 

Ručení společníka za závazky spol. 
společně a nerozdílně do výše 

nesplacených vkladů  

Předmět činnosti podnikání, lze založit i za jiným účelem 

Orgány společnosti 
valná hromada, statutární orgán – jednatelé, 

dozorčí rada (nepovinná) 

Zakladatelský dokument 
společenská smlouva nebo zakladatelská 

listina ve formě notářského zápisu 

Povinnost a výše rezerv 
vytváří se rezervní fond ze zisku, výše 

podle společenské smlouvy  

        Tabulka č. 4: Podrobný popis s.r.o. 

        Zdroj: [14], vlastní grafické zpracování 

 

 

1.2.2 Akciová společnost 

 

Poslední obchodní společnost kapitálovou tvoří Akciová společnost. V případě právnické 

osoby lze společnost založit pouze jedinou osobou, v případě fyzických osob dvě a více. 

V prvním případě se sepisuje zakladatelská listina a v případě založením dvou a více osob 

se sepisuje zakladatelská smlouva. Na rozdíl od ostatních společností nestačí pro založení 

akciové společnosti sepsání zakladatelské listiny nebo uzavření zakladatelské smlouvy, 

společnost je pokládána za založenou teprve po schválení stanov, volbou orgánů 

společnosti, které jsou voleny valnou hromadou, přijetím rozhodnutí předepsaných 

zákonem tj. rozhodnutí o založení společnosti. Tyto rozhodnutí přijímá v případě založení 

akciové společnosti s veřejnou nabídkou akcií ustavující valná hromada, v případě 

zakládání společnosti bez veřejné nabídky akcií tyto rozhodnutí přijímají zakladatelé 

společnosti. [14] 

 

V případě založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií musí být v zakladatelské 

smlouvě obsaženo místo a doba upisování akcií. Doba nesmí být kratší než dva týdny. 

Základní kapitál společnosti bez veřejné nabídky akcií musí tvořit nejméně 2 000 000 Kč. 

U společností s veřejnou nabídkou akcií dochází k veřejnému úpisu. V tomto případě musí 

doložit 20 000 000 Kč. V případě založení akciové společnosti bez veřejné nabídky akcií 

se zakladatelé dohodnou, že v určitém poměru upíší akcie na celý základní kapitál 



20 

 

společnosti, jehož minimální výše je u tohoto způsobu zakládání stanovena  

na 2 000 000 Kč. Společnost je založena již samotným uzavřením zakladatelské smlouvy 

či podepsáním zakladatelské listiny, ve které musí být začleněno rozhodnutí o založení 

společnosti, schválení stanov, volba orgánů společnosti a popřípadě i další potřebná 

rozhodnutí jako například rozhodnutí o schválení případných nepeněžitých vkladů. [14] 

 

Akciová společnost 
Nejnižší počet zakladatelů 2 fyzické nebo 1 právnická osoba 

Nejvyšší počet společníků neomezeno 

Minimální výše Z. K. 
2 000 000 Kč (s veřejnou nabídkou akcií 

20 000 000 Kč) 

Nejnižší možný vklad 
min. součet 2 000 000 Kč (s veřejnou 

nabídkou 20 000 000 Kč) 

Nejvyšší možný vklad neomezen 

Rozsah splacení vkladu při vzniku 
30 % jmenovité hodnoty akcií a emisní 

ážio 

Doba splacení vkladu nejvýše do 1 roku od vzniku 

Ručení akcionáře za závazky spol. neručí 

Předmět činnosti podnikání, lze založit i za jiným účelem 

Orgány společnosti 
valná hromada, statutární organ – 

představenstvo, dozorčí rada 

Zakladatelský dokument 
ustavující valná hromada nebo 

zakladatelská smlouva či listina  

Povinnost a výše rezerv 
rezervní fond ze zisku, nejméně 20 % 

 z čistého zisku 

       Tabulka č. 5: Detailní přehled akciové společnosti 

         Zdroj: [14], vlastní grafické zpracování  
 

Prvním krokem budoucího podnikatele by tedy mělo být rozhodnutí, jakou formu obchodní 

společnosti zvolí. Proto je třeba důkladně zhodnotit, která z forem obchodních společností 

je pro něj nejlíp vyhovující. Zahraniční osoby mohou podnikat na území České republiky 

za stejných podmínek jako občan ČR. Za zahraniční osobu je v právním řádu definována 

právnická osoba  se sídlem mimo území České republiky nebo fyzická osoba s bydlištěm 

mimo území ČR. Obecně je stanovené, že cizinci mají v oblasti osobních a majetkových 

práv stejné práva a povinnosti jako čeští občané. Zásada rovnosti v oblasti podmínek 

podnikání zahraničních osob v České republice se vztahuje na osoby, které se hodlají 

usadit nebo vytvořit organizační složku podniku a začít s podnikáním v jeho právem slova 

smyslu. Zahraniční osoba může zahájit podnikatelskou činnost teprve v den zápisu její 

osoby nebo organizační složky podniku do obchodního rejstříku.  

 

Existuje výjimka, kdy se zahraniční osoby před zahájením podnikatelské činnosti nemusí 

zapisovat do obchodního rejstříku. V případě podnikání fyzických osob, která jsou členy 

jednoho z členských států Evropské unie, jiného státu, který tvoří Evropský hospodářský 



21 

 

prostor nebo Švýcarské konfederace, dále rodinnými příslušníky v případě povoleného 

pobytu na území ČR, státní příslušníci třetích zemí, kterým bylo v členských zemích  

EU přiznán dlouhodobý pobyt a rodinní příslušníci těchto osob, které dostaly povolení 

k trvalému pobytu na území České republiky. Právní způsobilost, kterou má zahraniční 

právnická osoba podle cizího právního řádu, v němž byla založena, má i v oblasti českého 

práva.  

 

Aby mohla zahraniční osoba podnikat na území České republiky je zapotřebí splnění 

podmínek stanovených živnostenským zákonem a obchodním zákoníkem a dále musí 

splnit podmínky z oblasti cizineckého práva, jako například zákon o pobytu cizinců 

 na území ČR, ve kterém je upraveno vydávání víz, vydávání povolení k přechodnému  

a trvalému pobytu. Zákon č. 326/1999 Sb. Zaručuje pro občany členského státu  

EU a jejich rodinným příslušníkům, kteří vykonávají podnikatelskou činnost  

v ČR nebo jsou členy statutárního orgánu právnické osoby vydání povolení k trvalému 

pobytu. [33] 

 

 

1.3 Podnikání zahraničních osob dle živnostenského zákona 

 

Podle živnostenského zákona může zahraniční osoba provozovat živnost za stejných 

podmínek jako český živnostník. Platí tu tedy stejná zásada rovnosti, jako při podnikání 

zahraničních osob dle obchodního zákoníku paragraf 5 živnostenského zákona vyžaduje 

povinnost při ohlašování živnosti či při žádosti o koncesi doložit doklad, který prokazuje 

udělení víza k pobytu nad 90 dní nebo povolení k trvalému pobytu u těch zahraničních 

osob, které mají povinnost mít pro působení na území České republiky povolení. Zákon 

tento doklad nevyžaduje u podnikatelů, kteří hodlají vykonávat živnost prostřednictvím 

organizační složky podniku. Je stanovené, že i zahraniční osoba musí samozřejmě splňovat 

podmínky pro provozování živnosti dle živnostenského zákona. Tím se rozumí splnění 

všeobecných popřípadě zvláštních podmínek. 

 

Obecné podmínky v případě fyzických zahraničních osob jsou stejné tedy trestní 

bezúhonnost, způsobilost k právním úkonům, dosažení 18 let. Zahraniční osoba, pokud je 

občanem země EU, dokládá trestní bezúhonnost výpisem z evidence trestů, který vydává 

příslušný orgán daného státu, jehož je občanem nebo státu posledního pobytu této osoby. 



22 

 

Výpis nesmí být starší 3 měsíců. U právnických osob se vyžaduje doklad o založení či 

existenci. Podmínku trestní bezúhonnosti musí splňovat statutární zástupci. 

 

Co se týče splnění zvláštních podmínek, jsou stejné jako o českého občana, jen právnická 

zahraniční osoba musí tyto zvláštní podmínky splňovat prostřednictvím svého 

odpovědného zástupce, kterým je u zahraničních osob vedoucí organizační složky podniku. 

Pokud vedoucí organizační složky nesplňuje podmínky pro provozování živnosti, má 

zahraniční osoba právo zvolit jiného odborného zástupce. Dle živnostenského zákona je 

možné občanům členských států EU prokázat jejich odbornou způsobilost vydáním 

dokladů o odborné způsobilosti, jestliže danou činnost již vykonávali po stanovenou dobu 

v jiném členském státě EU. Po splnění veškerých podmínek stanovených živnostenským 

zákonem a doložením všech dokladů vyžadovaných pro vydání živnostenského oprávnění 

a zaplacení správního poplatku je dané osobě vydáno živnostenské oprávnění vydané 

živnostenským úřadem, přičemž toto oprávnění vzniká ke dni ohlášení u ohlašovacích 

živností nebo ke dni nabytí právní moci o udělení koncese. Platí to pro právnické osoby, 

které jsou zapsány v obchodním rejstříku a pro fyzické osoby, které se do obchodního 

rejstříku nezapisují jakožto občané členského státu EU. 

 

Zahraniční osoby musí stejně jako české osoby dodržovat povinnosti při provozování 

živnosti plynoucí z živnostenského zákona. Jedna z nejdůležitějších povinností je označení 

obchodní firmou, případně názvem, identifikačním číslem objekt, v němž je vykonávána 

podnikatelská činnost. Na žádost živnostenského úřadu musí být prokazatelné vlastnické či 

uživatelské právo k prostorám, kde probíhá podnikatelská činnost. Dále je povinností, aby 

v provozovně nabízející zboží nebo služby byla k dispozici v provozní době zákazníkům 

přítomna osoba mluvící česky a dále je povinností na žádost zákazníka vydat doklady 

o prodeji zboží a poskytnutí služby. [32] 

 

 

1.3.1 Podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby 

 

Bez toho aniž by zahraniční osoba musela založit novou právnickou osobu nebo přistoupila 

do již existující české osoby, může v rámci svého podnikání v ČR se podílet na činnosti 

české osoby a to v rámci právně závazkového vztahu, který se zakládá například smlouvou 

o tichém společenství či smlouvou o sdružení. Za účelem podnikání mohou zahraniční 



23 

 

osoby vytvářet s českými osobami účelová sdružení dle obchodního zákoníku, které nemají 

právní subjektivitu. Takové sdružení vznikají na základě písemné smlouvy o sdružení. 

K založení sdružení se vyžaduje zakladateli uzavřená písemná smlouva anebo na ustavující 

členské schůzi schválení založení sdružení.  [34] 

 

Na schůzi určené k projednání o založení sdružení se sepisuje zápis obsahující seznam 

zakládajících členů sdružení s přesným uvedením jejich jména, bydliště a zakončeno 

podpisy členů. K zápisu o ustavující valné hromadě nebo ke smlouvě se přikládají stanovy 

a určení osob oprávněných jednat jménem sdružení, kteří jsou schváleni zakladateli nebo 

ustavující schůzí. Stanovy sdružení určují název, sídlo a předmět činnosti sdružení, práva  

a povinnosti členů, dále obsahují úpravu majetkových poměrů, vznik a zánik členství, 

orgány sdružení a vymezení jejich působnosti, jakým způsobem lze sdružení zrušit  

a naložení s jeho likvidačním zůstatkem. Členství ve sdružení je podmíněno určitým 

členským poplatkem.  

 

 

1.4 Internacionalizace podnikatelské činnosti 

 

Významnější snahy internacionalizovat podnikatelskou činnost se datují ke konci  

19. století a začátkem 20. století. Hlavní motivací byly dostatečné vnitřní kapacity  

a potenciál vstupu na zahraniční trhy. Důležitou roli zde hrál i lidský potenciál, neboli 

uvědomělost managementu, jaké příležitosti skýtá zahraniční trh a zároveň odvaha 

překročit hranice domácího trhu. Takovéto motivy internacionalizace vyplývají z vnitřního 

prostředí firmy, která se snaží proniknout na zahraniční trhy pro pocit svobody a rozmachu 

(pull strategie). Pronikání na zahraniční trhy z pocitu hrozby, která je vyvolaná změnou 

vnějšího prostředí nazýváme push strategií. Pocit hrozby zde vyvolává další firma na trhu, 

která ohrožuje pozici firmy na trhu. [2, s. 437] 

 

První zaznamenané internacionalizační procesy byly zaměřené na prodej na zahraničních 

trzích, přičemž se firmy zaměřovaly na výběr vhodné metody vstupu na trh. Při výběru se 

nejčastěji zaměřovali na krajiny s podobným psychologickým prostředím jako mateřská 

země. Psychologická vzdálenost trhů znamená podobnost nejzákladnějších charakteristik 

jako je právní a politický systém, podobnost jazyků, společné charakterové kulturní rysy, 



24 

 

přibližně stejné obchodní zvyklosti apod. Díky těmto podobnostem byl průnik na cizí trhy 

lehčí. [2, s. 437] 

 

Jednou z prvních věcí, která firma učiní, než vstoupí na zahraniční trh, je analýza 

konkurence. Cílem konkurenční analýzy je získat komplexní informace o potencionálních 

konkurentech na daném trhu a slouží k předvídání akcí konkurence. Tato analýza zahrnuje 

analýzu všech informací o konkurenčních podnicích, které jsou důležité pro vlastní 

rozhodování v rámci strategického plánování. [1, s. 55] 

 

Při působení firmy na cizím trhu se zvyšuje její znalost o fungování daného trhu, čímž 

postupně zvyšuje zkušenost a snižuje psychologickou vzdálenost daného trhu. Čím víc 

firmy poznávají daný cizí trh a obchodní zvyklosti, tím větší mají přehled o legislativě, 

větší zkušenosti s podnikáním v dané zemi, čímž zároveň snižují pochybnosti 

managementu a snižují rizikovost dalších investicí. Se snižujícími se obavami a rostoucími 

zkušenostmi vzniká větší angažovanost firmy na zahraničním trhu. Zvyšující se 

angažovanost firmy na zahraničním trhu je charakterizována změnou úrovně exportu. 

S vyšší fází angažovanosti roste zájem firmy na trhu spolu s úrovní investic, stupněm 

kontroly, vyšším rizikem, ale i možným ziskem.  

 

Metody vstupu na zahraniční trhy 

 

Schéma č.1: Metody vstupu na zahraniční trhy 

Zdroj: [2, s. 438], vlastní grafické zpracování 

 

Firma s nízkou angažovaností využívá nepřímého exportu, kdy využívá domácího 

prostředník, aby prodával firemní produkty zahraničním zákazníkům. Firma tedy v tomto 

případě přenáší zodpovědnost na třetí subjekt. Nepřímý export se využívá v případě 

přebytečných kapacit na domácím trhu a firma teda prodává nadbytečnou produkci na 

zahraničním trhu bez zájmu o další investice. V případě úspěšného prodeje produktů na 

Nepřímý 
export 

Přímý 
export 

Licence 
Joint-

venture 
Přímé 

investice 



25 

 

zahraničním trhu může vést k rozhodnutí managementu založit exportní oddělení a využít 

tak přímých metod vstupu na zahraniční trh. [2, s. 438] 

 

Při využití přímého exportu firma naváže přímý kontakt se zahraničním odběratelem a tím 

získá větší kontrolu nad zahraničním trhem. S rostoucími zkušenostmi na daném trhu se 

zvyšuje také angažovanost firmy na daném trhu. Firma buď volí metodu vstupu na trh bez 

přímých investic (například licence) nebo přímo na trhu investuje (joint-venture, přímé 

investice).  

 

Expanze firem na zahraniční trhy je podmíněna několika faktory. Vstup firmy do 

mezinárodního obchodu je závislé od předmětu podnikání a taky od odvětví, v kterém 

podniká.  

 

Internacionalizaci TNK lze rozlišit dle následných motivů: 

 hledání zdrojů (resource seeking) 

 hledání trhů (market seeking) 

 hledání efektivnosti (efficiency seeking) 

 hledání strategických aktiv nebo kapacit (strategic-asset or capability seeking) 

[2, s. 438] 

 

Základním motivem internacionalizace podnikatelské činnosti je dosahování a zvyšování 

zisku. Přímým cílem, který podněcuje zahraniční firmy, aby vstoupily na zahraniční trh, je 

zlepšení dlouhodobé ziskovosti. Při motivu hledání zdrojů investuje TNK v zahraničí za 

účelem získání specifických zdrojů za reálně nižší ceny v porovnání s domácími. Motivací 

je zvýšení ziskovosti a konkurenceschopnosti na mezinárodních trzích. Rozlišujeme tři 

základní typy zdrojů. Mezi první řadíme fyzické zdroje, neboli suroviny, materiál, 

zemědělské plodiny a jiné zdroje primárně potřebné na výrobu. Korporace hledající zdroje 

jsou převážně primární výrobci nebo se řadí mezi výrobní podniky a jejich cílem je 

minimalizovat náklady a zabezpečit dodávku zdrojů. [2, s. 438] 

 

Pod sekundárním zdrojem se nachází levná a dobře motivovaná pracovní síla většinou 

s minimální nebo žádnou kvalifikací. Tento typ zdrojů využívají vesměs TNK ze zemí 

s vysokými pracovními náklady, které zakládají své zahraniční pobočky v zemích 

s nízkými mzdovými náklady s cílem snížit náklady meziproduktů nebo produktů 



26 

 

náročných na práci. Třetí typ zdroje souvisí s potřebou korporace získat technické kapacity 

nebo specifické manažerské, marketingové nebo organizační zručnosti. Za příklad můžeme 

považovat vznik různých strategických aliancí, jejichž cílem je snížit například náklady na 

výzkum a vývoj formou spolupráce s konkurenční korporací. [2, s. 439] 

 

Dalším motivem zahraniční expanze je zvětšování prodeje. V případě nasycení domácího 

trhu hledají firmy další trhy, na kterých by mohly umístit produkci. Na trhy vstupují buď 

prostřednictvím nepřímého exportu, nebo přímého exportu. V případě úspěšného zavedení 

produktu na zahraniční trh, firma zvyšuje své investice na tomto trhu. Většina zahraničních 

trhů je chráněno různými tarifními nebo netarifními překážkami. V tomto případě firmy 

upřednostňují na takových trzích přímé zahraniční investice. Investice typu hledání trhů 

mohou sloužit na udržování nebo ochranu existujících trhů, ale i na získání nových. Jedním 

z významných stimulantů investic typu hledání trhů je poskytnutí státní podpory nebo 

investičních stimulantů ze strany hostitelské vlády.  

 

Motivem investic hledající efektivnost je racionalizace struktury existujících zdrojů nebo 

obsluhovaných trhů tak, aby korporace získávala co nejvíc z vytvoření společných řízení 

aktivit nebo z geografického rozptýlení aktivit. Efektivnost vyplývá z dosahování úspor 

z rozsahu nebo z diverzifikace rizika. Vychází z příhraniční produktové nebo procesní 

specializace, ze získaných zkušeností o odlišných kulturách a prostředích a z možnosti 

využít rozdílné náklady a ceny na vícero trzích. Při hledání efektivnosti zahraniční výroby 

je potřebné, aby cílové trhy byly rozvinuté a otevřené. [2, s. 439] 

Proto je tento typ často využíván v regionálních integračních seskupeních, které umožňují 

racionálnější obsluhu trhů. Ve většině případů ho využívají globální TNK se 

standardizovaným produktem, které umísťují svoji výrobu do několika zemí, přičemž 

využívají specifických výhod jednotlivých zemí. Existují dva typy investic hledajících 

efektivnost. První jsou investice, které využívají rozdílnou dostupnost a rozdílné náklady 

vstupních faktorů v zemích. Druhý typ využívá podobnost ekonomických struktur a úrovně 

příjmu v zahraničních zemích a umožňuje dosahování úspor v rozsahu.  

 

Hledání strategických aktivit tvoří čtvrtou skupinu motivů internacionalizace. Tyto 

investice se zaměřují na získávání aktiv zahraničních korporací ve snaze podpořit svoje 

dlouhodobé strategické cíle. Jedná se o udržování nebo zvyšování vlastní mezinárodní 

konkurenceschopnosti. Využití specifických nákladových nebo tržních výhod není 



27 

 

motivem hledání strategických aktiv, jedná se spíš o získání existujícího portfolia aktiv 

firmy, které udrží nebo posílí vlastní konkurenční pozici nebo oslabí pozici 

konkurentů. [2, s. 440] 

 

V dnešní době jsou internacionalizační procesy o mnoho náročnější. Tradiční chápání 

internacionalizace bylo založené na prodeji na zahraničním trhu. Vhodná metoda vstupu na 

zahraniční trh byla v hledáčku většiny firem. S růstem informačně-komunikačních 

technologií se snížil význam psychologické vzdálenosti trhů a získávání údajů  

o zahraničních trzích bylo o to jednodušší. Získání pozice na globální úrovni a dosažení 

tržního potenciálu na světovém trhu se postupem času stalo hlavním motivem 

internacionalizace podnikatelské činnosti. V dnešní době je klíčovým faktorem úspěchu 

firem působících na mezinárodních trzích vytváření hlubších vazeb s dodavateli, 

odběrateli, strategickými partnery a ostatními. Jako příklad lze uvést rostoucí význam 

outsourcingu prohlubující vztahy mezi zahraničními dodavateli a investory, přičemž 

vzrostla důvěra k internacionalizaci dodávek.  

 

 

1.4.1 Formy vstupu podniku na zahraniční trhy 

 

Mezi nejobtížnější formu vstupu na zahraniční trh, kterou si podnik zvolí je kapitálově 

náročný vstup. Zvolení takovéhoto druhu vstupu je výsledkem dlouhodobé firemní 

strategie podložené celou řadou analýz. Mezi základní kapitálově náročné formy vstupu 

řadíme portfolio investic neboli investic do akcií, což se řadí mezi finanční aktiva a přímé 

investice (investice do podniku, buď formou vlastnictví akcií, nebo formou, avšak za 

účelem podílet se na reálných procesech v podniku). Fúze, akvizice nově zakládaných 

podniků či jistá forma společného podnikání jsou nejčastější formou přímých kapitálových 

zahraničních investic. Jednotlivé formy se od sebe liší svou náročností na použité zdroje, 

stupněm kontroly nad aktivitami uskutečňovanými na zahraničních trzích a rozsahem 

druhy rizik, která jsou s tímto vstupem na zahraniční trhy spojena. 

 

Mezi nejčastější formy přímých zahraničních investic řadíme fůze, akvizice a investice na 

zelené louce. Přímé zahraniční investice považujeme za nejvyšší formu přítomnosti 

podniku na zahraničním trhu. Ve vztahu k mateřské firmě a jejím záměrům se jedná 

obvykle o velkou a významnou investici. Ve většině případů podnik preferuje stoprocentní 



28 

 

vlastnictví své zahraniční aktivity. Jedná se buď o akvizici již existující zahraniční firmy, 

nebo o fůzi pod kterou chápeme sloučení nebo splynutí dvou obchodních společností, ale 

také může jít o vybudování úplně nového provozu v zahraničí, což v tomto případě by se 

jednalo o investici na zelené louce. Investice na zelené louce vesměs preferují asiaté při 

vstupu na evropské trhy.  

 

Přímé zahraniční investice charakterizují následující vlastnosti: 

 nezávislost podnikání 

 vlastní financování 

 statut a image zahraniční firmy 

 samostatné a jednoznačné rozhodování 

 úplná kontrola 

 samostatné stanovení cenové politiky 

 plná zodpovědnost za hospodářské výsledky [1, s. 59] 

 

V případě zvolení vstupu na zahraniční trh pomocí přímých zahraničních investic mohou 

na rozdíl od joint-venture vzniknout v období vstupu jisté problémy. Například 

s najímáním místních pracovníků či vytváření kontaktu s trhem nebo odchodem stávajícího 

managementu po akvizici. Velmi častým problém spojeným s fúzí či akvizicí je odlišná 

podniková kultura. Mezi výhody přímých zahraničních investic řadíme osvobození od cel, 

příspěvky na nově vytvořená pracovní místa, příspěvky na rekvalifikace nových 

pracovních sil, poskytnutí pozemků velmi často za symbolickou cenu a jejich vybavení 

potřebnou infrastrukturou. Nejdůležitější institucí podporující příliv přímých zahraničních 

investic je v České republice agentura Czech Invest, zřízená Ministerstvem průmyslu  

a obchodu.  

 

Joint-venture neboli společný podnik patří mezi často používané formy vstupu. Při této 

formě má investor oproti předchozí formě znatelně menší avšak dostatečně důležitá práva, 

která mu umožňují dostatečný stupeň kontroly nad podnikem, který je předmětem jeho 

investování. Je to obvyklý způsob pro překonání určitých vstupních bariér. Na jedné straně 

přestane být podnik na příslušném trhu zahraniční firmou, čímž většinou dochází 

k odstranění psychologických bariér zákazníků, kteří preferují domácí výrobky, na druhé 

straně investor dodá svému partnerovi ve společném podniku výhody mezinárodní 

společnosti a tím i možnost získávat nové zákazníky. Tato forma je také často využívána 



29 

 

v případech, kdy daná země neumožňuje 100% zahraniční vlastnictví podniku. Zemí 

neumožňující majoritní vlastnictví je například Indie.  

 

Joint Venture se vyskytuje ve dvou základních podobách a to jako: 

 smluvní společný podnik (Contractual Joint Venture) 

 majetkový společný podnik (Equity Joint Venture) [1, s. 60] 

 

V případě smluvního společného podniku se jedná o čistě smluvní vztah a není potřeba, 

aby došlo k nějaké kapitálové investici. Ve druhém případě dochází k majetkovému 

provázání společného podniku se všemi účastníky společného podniku, případně se může 

jednat o vybrané společníky. Tento postup značí pevnější svazek mezi spolupracujícími 

podniky, ale také přináší určitý typ rizika na rozdíl od spolupráce pouze na smluvní bázi. 

Společné podniky jsou většinou zakládány dle právního řádu dané země, v níž podnik sídlí 

nebo v níž jsou zakládány. Jsou zakládány jako právnické osoby podnikající vlastním 

jménem a na vlastní účet. Za charakteristické rysy považujeme společné vlastnictví 

vložených prostředků, společná účast na řízení podniku a podíl na zisku. Od výše vkladu 

daného investora do společného podniku závisí míra kontroly investora nad daným 

podnikem.  

 

Za novou formu mezinárodní spolupráce na podnikové úrovni považujeme strategické 

aliance. Alianci lze chápat jako spojení vybraných aktivit firem za předem jasně 

specifikovaným účelem. Jsou vytvářeny především velkými a kapitálově silnými 

korporacemi. [1, s. 61] 

 

Podle cílů rozlišujeme aliance na: 

 komplementární aliance - cílem komplementárních aliancí je překonání obchodně-

politických překážek, v praxi se jedná o společné podniky nebo kapitálové podíly 

v partnerské firmě 

 integrační aliance – jejich hlavním cílem je úspora nákladů v určitých aktivitách. 

Jejich předmětem je společný vývoj nebo výroba některých komponentů, které 

následně budou využívány v obou podnicích, čili v tomto případě se nejedná  

o společnou výrobu finálních výrobků 

 aditivní aliance – cílem těchto aliancí je společný vývoj, výroba a prodej výrobků, 

které by nebylo možné financovat jednotlivými samostatnými společnostmi, které 



30 

 

jsou v alianci. Avšak v ostatní produkci bývají společnosti této aliance svými 

konkurenty [1, s. 61] 

 

Tyto různé formy strategických aliancí přestavují kontinuum zvyšujících se závazků 

vůči partnerství. Závazek marketingových dohod může odkazovat na jeden tržní 

výrobek po omezenou dobu, zatímco dohody o společných podnicích odkazují na 

finanční, manažerské a technické zdroje po dobu obvykle několika let. [6 s. 242] 

 

Existuje několik důvodů, kvůli kterým se podnik rozhoduje zvolit kapitálově náročnější 

vstup na zahraniční trhy. Pokud podnik působí přímo na daném trhu, může využívat 

veškerých marketingových strategií, které běžně používá na domácím trhu. Ovšem je 

nutné tyto strategie přizpůsobit daným požadavkům zahraničního trhu. Mezi největší 

výhody bezprostřední přítomnosti podniku na trhu považujeme možnost přímého 

kontaktu se zákazníky a konečnými spotřebiteli. Mezi další výhody patří také možnost 

vykonání vlastního výzkumu na daném trhu, snadnější přístup k distribučním cestám 

atd.  

 

Zvolení formy kapitálového vstupu má své opodstatněné příčiny. Hlavní důvodem je 

překonání obchodně-politických překážek, což mohou být například vysoké dovozní 

cla. Dalším důvodem může být také averze spotřebitelů vůči zahraničním výrobcům  

a výrobků. Tento negativní vztah se překonává právě bezprostřední přítomností na 

daném trhu. Mnozí zahraniční investoři volí strategii tuzemského pasu a volí 

positioning tuzemské firmy neboli přijímají tuzemské pracovníky, volí tuzemskou 

značku, věnují se sponzoringu veřejně prospěšných aktivit aj.  

 

Dalším faktorem hrající roli při rozhodování podniku zda zvolit kapitálově náročný 

vstup na zahraniční trhy je ekonomický faktor. Na zahraničním trhu je umožňováno 

podnikům s volbou kapitálově náročného vstupu využívat nižší výrobní náklady. 

Přítomnost firmy na zahraničním trhu také v pozitivním duchu ovlivňuje výnosy firmy, 

neboť již samotná přítomnost vytváří lepší podmínky pro potenciální využití 

výhodných partnerství. Bezprostřední přítomnost podniku na zahraničním trhu může 

také fungovat jako motivační faktor pro další rozvoj podniku a může zavdat impulz pro 

další rozvoj podniku a dát podnět pro další vstupy na různorodé zahraniční trhy.  

 



31 

 

2 Časové řady počtu zahraničních společností 

podnikajících v ČR za posledních 10 let 

 

Časová řada je posloupnost hodnot určitého statistického znaku (ukazatele) uspořádaných 

z hlediska času ve směru od minulosti k přítomnosti. Ukazatel musí být věcně a prostorově 

shodně vymezen po celé sledované období. Časové řady dělím na okamžikové  

a intervalové. U časových řad okamžikových se hodnota ukazatele plynule mění v čase, 

časová řada udává stav ukazatele v určitých okamžicích. Hodnoty stavu nemusí přímo 

záviset na délkách intervalu mezi odečty (při delším intervalu však může pochopitelně 

dojít k větší změně). Sčítání hodnot ukazatele této řady nemá logiku.  U časové řady 

intervalové hodnoty ukazatele sledují vznik nebo zánik (udávají přírůstek, úbytek) za 

časový interval, hodnoty tedy závisejí na délkách intervalů. [44] 

 

 

2.1 Časové řady podniků na území ČR za posledních 10 let 

 

Česká republika se stává v posledních letech útočištěm pro mnoho zahraničních 

podnikatelů, kteří zde zakládají své pobočky.  Nejvíce nově zakládaných firem mají 

podobu obchodních kapitálových společností, čili zaznamenáváme největší nárůst 

akciových společností a společností s ručením omezeným. 

 

Díky Českému statistickému úřadu můžeme sledovat vývoj jednotlivých subjektů na území 

České republiky. Český statistický úřad poskytuje informace o pohybu osob, poskytuje 

ekonomické informace, informace o stavu obyvatelstva apod. 

 

V první polovině roku 2011 bylo na území České republiky zaznamenáno 12 205 nových 

firem. V porovnání s rokem 2010, kdy vzniklo 12 644 je to tedy pokles o 3,5 %. Z toho 

nejvíce z firem z nově založených vzniklo v Praze celkem 41 % z celkového počtu. [13] 

 

 

 

 



32 

 

Z následujícího grafu můžeme sledovat vývoj počtu podniků na území České republiky za 

posledních deset let. 

 

 
              Graf č. 1: Vývoj počtu podnikatelů na území ČR 

              Zdroj: [29], vlastní grafické zpracování 

  

Z grafu plyne, že počet jednotek vedených v registru ekonomických subjektů se rok od 

roku liší. Nemá tedy pouze stoupavou tendenci. Paradoxně největší nárůst byl zaznamenán 

v letech začínající ekonomické krize. Jak je možné vidět, oproti roku 2007 byl nárůst 

zahraničních firem na českém trhu velmi výrazný. Což je zajímavé vzhledem k faktu, že od 

roku 2006 tento počet klesal. Pro českou ekonomiku je to samozřejmě velkým přínosem. 

Pokud se vývoj počtu firem v dalších letech nezastaví nebo nepojme klesavou tendenci, 

výrazným způsobem se přilepší i české ekonomice. Samozřejmě nárůst zahraničních firem 

má velký vliv i na zaměstnanost, vzhledem k nově vytvořeným pracovních pozicím, které 

tyto nově příchozí firmy vytvářejí. Může být jen potěšující, že český trh je stále atraktivní 

volba pro zahraniční podniky.  

 

 

 

 

1,100,000  

1,150,000  

1,200,000  

1,250,000  

1,300,000  

1,350,000  

1,400,000  

1,450,000  

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vývoj počtu podniků na území 

ČR 



33 

 

 
              Graf č. 2: Vývoj jednotlivých podniků dle právní formy 

              Zdroj: [29], vlastní grafické zpracování 

 

Jak je patrné z předchozího grafu, největší nárůst obchodních společností byl zaznamenán 

v posledních šesti letech. Od roku 2005 počet obchodních společností značně převažuje 

počet založených družstev a počet nově vzniklých soukromých podnikatelů. Dále jak je 

možné vidět, počet obchodních společností má téměř neustále stoupavou tendenci, zatímco 

soukromých podnikatelů v posledních letech ubývá. V závislosti na předchozí graf, je tu 

zajímavý fakt, že i přes značný pokles nově založených firem v roce 2007 byl v témže roce 

zaznamenán jeden z největších nárůstů nově založených obchodních společností. V dnešní 

době je to celkem pochopitelné. Obchodní společnosti samozřejmě vykazují větší zisky než 

soukromí podnikatelé nebo družstva. A i pro státní kasu je přínosnější převaha obchodních 

společností.  

 

 

  

0  

5,000  

10,000  

15,000  

20,000  

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vývoj jednotlivých podniků dle právní 

formy 

Soukromí podnikatelé Obchodní společnosti Družstva 



34 

 

2.2 Časové řady podniků dle oboru podnikání 

 

V České republice je celkem 21 oblastí podnikání. V následujícím grafu je vybráno několik 

převažujících oblastí, neboli jsou zde zakresleny obory, ve kterých se vyskytuje nejvíce 

podnikatelských subjektů. Data jsou aktuální k 31. 12. 2011. 

 

 
Graf č. 3: Počet podnikatelských subjektů v určitých oblastech podnikání za rok 2011 

Zdroj: [29], vlastní grafické zpracování 

 

Nejvíce podnikatelských subjektů se teda nachází v oblasti velkoobchodu a maloobchodu. 

Druhé místo zaujímá profesní, vědecké a technické činnosti, na třetím místě v počtu 

podnikatelských subjektů se nachází obor stavebnictví a na čtvrtém místě je zpracovatelský 

průmysl. Velkoobchod zahrnuje v podstatě veškeré činnosti související s nákupem  

a prodejem jak zboží tak i služeb, které dále prodává fyzickým i právnickým osobám za 

podstatně nižší cenu než maloobchod. Výhody, které plynou z provozování velkoobchodu 

vyplývají z nákupu velkého množství zboží, které se pak prodává za podstatně nižší cenu. 

Snižuje se také vytváření neplatičů vzhledem k tomu, že ve velkoobchodem se platí pouze 

hotově. Další faktorem je nižší potřeba pracovních sil. Z velkoobchodu samozřejmě plynou 

i výhody pro zákazníka. Mezi ně patří rychlí odběr zboží, možnost dokoupení zboží vždy, 

když je potřeba.  

 

 

 

308,508  322,309  

669,115  

335,658  

0  

100,000  

200,000  

300,000  

400,000  

500,000  

600,000  

700,000  

800,000  

 Zpracovatelský 

průmysl 

  Stavebnictví Velkoobchod a 

maloobchod;  

     opravy a 

údržba 

motorových 

vozidel 

Profesní, vědecké 

a technické 

činnosti 



35 

 

2.3 Časové řady zahraničních podniků 

 

V předchozích grafech jsme zjišťovali vývoj celkového počtu firem na území České 

republiky za posledních deset let. Teď se zaměříme na vývoj počtu zahraničních podniků 

na území České republiky za posledních deset let. Z dostupných informací byl sestaven 

graf, který nejlíp znázorňuje průběh vývoje. 

 

 
Graf č. 4: Vývoj počtu zahraničních firem na území ČR za posledních 10 let 

Zdroj: [45], vlastní grafické zpracování 

 

Po zhlédnutí grafu je patrné, že vývoj počtu zahraničních firem na území ČR za posledních 

deset let, kromě roku 2011, měl stoupající tendenci. Nejvyšší nárůst byl zaznamenán v roce 

2010 a to na našem území přibylo 190 101 zahraničních firem z celkového počtu 1 400 000 

založených firem. Z čehož vyplývá, že zahraniční firmy tvoří zhruba nějakých  

14 % z celkového počtu založených firem. Díky agentuře Czech Invest máme možnost 

sledovat vývoj jednotlivých zahraničních firem v určitých oblastech podnikání. Zahraniční 

investice mají dobrý vliv na naši ekonomiku, i co se týče nezaměstnanosti, kterou se 

budeme zabývat v další části. Následující graf představuje počet investic zahraničních 

firem v jednotlivých sektorech. 

 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

200000 

2002        2003        2004        2005        2006       2007        2008        2009        2010        2011       

Vývoj počtu zahraničních firem 



36 

 

  
 Graf č. 5: Počet zahraničních investic zahraničních firem v jednotlivých sektorech 

 Zdroj: [43], vlastní grafické zpracování 

 

Založení zahraničních firem na našem území přináší také nové pracovní místa. V České 

republice, kde se míra nezaměstnanosti pohybuje zhruba kolem 8 %, je každá nabídka na 

práci velmi ceněna. Z grafu vyplývá, že největší počet zahraničních investic se nachází 

v informačních technologiích a vývoji softwaru a ve výrobě dopravních prostředků. Mezi 

další hojně obsazované sektory je strojírenský, elektronický a elektrotechnický  

a v neposlední řadě také kovodělný a kovozpracující.  Je pochopitelné, že největší podíl 

zahraničních investic se nachází v oblasti informačních technologií. V dnešní moderní 

době se jedná o velmi výnosnou oblast. Už jen z toho důvodu, že je potřeba neustálé 

inovace a potřeba vytváření nových produktů, tudíž se nemůže stát, že firma ztratí na 

atraktivnosti kvůli svým výrobkům, jelikož dochází k neustálé inovaci v závislosti na 

požadavcích zákazníků. Samozřejmě platí i závislost, že čím lukrativnější oblasti, tím vyšší 

platy se v dané oblasti pohybují.  

 

 

 

 

 

 

 

101 

36 

200 

118 

117 

313 

55 

6 

287 

6 

245 

313 

Počet zahraničních investic 
centrum strategických služeb 

dřevozpracující a papírenský 

elektronický a elektrotechnický 

gumárenský a plastikářský 

chemický a farmaceutický 

IT a vývoj software 

kovodělný a kovozpracující 

biotechnologický a medicinská 
technika 
ostatní 

potravinářský 

strojírenský 

výroba dopravních prostředků 



37 

 

V následujícím grafu je znázorněn počet nově vzniklých pracovních míst díky zahraničním 

firmám. 

 

     
     Graf č. 6: Vývoj nových pracovních míst 

     Zdroj: [43], vlastní grafické zpracování 

 

Nejvíce pracovních míst bylo poskytnuto v roce 2006 a to celkem 34 824. Což je celkem 

zajímavé k faktu, že nejvíce zahraničních firem vzniklo v roce 2010, což je možné vidět 

z grafu o vývoji počtu zahraničních firem. Zahraniční firmy, poskytující nové pracovní 

místa, s sebou přinášejí také nové technologie a další. Čili příchod zahraničních firem 

s sebou nese mnohé výhody. Jednou z nich je i to, že čeští pracovníci mají možnost poznat 

i jinou firemní kulturu než jen tu českou. Má to samozřejmě i své nevýhody. Například 

Japonci mají velmi přísné pravidla co se týče chování zaměstnanců ve firmě. Dalo by se 

říct, že oproti nim je přístup českých vedoucích pracovníků laxní. To samozřejmě 

neznamená, že by čeští pracovníci na vedoucích pozicích byli horší.  

  

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vývoj nových pracovních míst 



38 

 

3 Popis dvou zahraničních firem (japonské a americké) 

 

V České republice sídlí mnoho zahraničních společností. V dnešní době lze jen těžko najít 

nějaký podnik, který by neměl pobočku v cizí zemi. Z důvodů velkého množství podniků 

se zaměříme pouze na dva, a to na americkou IBM a japonskou Hondu. Firma IBM byla 

vybrána z toho důvodu, že se jedná v podstatě o nejznámější firmu v oblasti informačních 

technologií a firma Honda byla zvolena v rámci hlubšímu seznámení s touto firmou. 

 

 

3.1 IBM 

 

IBM je firma zabývající se informačními technologiemi, ale také nabízí širokou škálu 

služeb. Nabízí služby podnikům jako Business analytics and optimalization, aplikační 

služby, customer relationship management, financial management, human capital 

management, strategy and chance. V oblasti služeb IT nabízí archivaci dat, nastavení 

bezpečnosti a soukromí, business continuity and resiliency, cloud computing, integrovanou 

komunikaci, IT strategii a architekturu, money saving services, server services, site and 

facilities, strategický outsourcing, údržbu a technickou podporu a zákaznicky orientované 

ITC služby. Dále se zaměřuje na outsourcing respektive na application outsourcing, 

business process outsourcing, data center outsourcing. Pak také nabízí financování projektů 

a různá školení a vzdělávací kurzy. [15] 

 

 

3.1.1 Historie IBM 

 

Fúzí tří společností Tabulating Machine Company, the International Time Recording 

Company a Computing Scale Company vznikla společnost CRT, která se považuje za 

předchůdce dnešní IBM. CRT se zabývalo výrobou a prodejem obchodních vah, některých 

součástek do kráječů masa a sýrů a také výrobou děrovacích štítků. Společnost sídlila 

v New Yorku a měla přes 1300 zaměstnanců.  Své pobočky měla napříč USA ve městech 

Endicottu a Binghamptonu (New York), Daytonu (Ohio), Detroitu (Michigan), 

Washingtonu (D. C.) a Torontu (Kanada). Hlavním manažerem a tahounem firmy byl 



39 

 

Thomas J. Watson, který zavedl velmi úspěšnou firemní kulturu. Dbal na dobrou péči  

o zákazníka, zavedl povinné nošení obleků u prodejců apod.  

 

Klíčovým rokem pro IBM se stal rok 1969, kdy změnili marketingovou strategii a místo 

nabízení softwaru, služeb a hardwaru výhradně dohromady, zavedli prodej jednotlivých 

komponent zvlášť. Toto rozhodnutí vedlo ke vzniku multimiliardářského impéria. IBM se 

snažila upevňovat svoji pozici na trhu neustálým vývojem nových technologií. Nová éra 

výpočetní techniky nastala v osmdesátých letech, kdy se IBM snažila zdostupnit IT pro 

domácnosti a běžné uživatele. Roku 1981 proto vznikl IBM Personal Computer (PC) díky 

němuž se firma stala známá i pro obyčejné občany, malé firmy, školy a zároveň pro ostatní 

zpřístupnila technologie, které dřív byly využívány spíše vojenskými jednotkami, vládou 

nebo výzkumnými institucemi. [35] 

 

Osmdesátá léta se dají považovat za období počítačové revoluce. PC se dostali do milionů 

domácností. O koupi počítačů projevovali zájem jak jednotlivci, tak i menší firmy, které 

nebyly na IBM vázány trvalými zákaznickými vztahy. Navzdory velkým úspěchům v této 

oblasti nastalo u IBM období stagnace. Dle výroční zprávy z roku 1993 překročily čisté 

ztráty rekordních osm miliard USD. Avšak krize netrvala dlouho. Po pár významných 

strategických změnách zaznamenala firma jeden z největších obratů v historii podniku. 

Dne 1. dubna 1993 opět IBM změnila svého prezidenta. Tím se poprvé v historii stal 

člověk, který předtím u IBM nepracoval a tím byl Louis V. Gernster. Gerstner původně 

pracoval pro společnost RJR Nabisco, předtím působil 11 let ve vedení firmy American 

Express. Své odborné znalosti, které získal v předchozích letech jako konsul ve společnosti 

McKinsey&Co, uplatnil ve všech ohledech a zahájil akci na stabilizaci podniku. Pojem 

stabilizace podniku v tomto případě znamenalo přebudování výrobních linek, snížení počtu 

zaměstnanců a výrazná redukce cen. [35] 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

V následující tabulce je zobrazen přehled vybraných zemí a s nimi spojený vstup IBM na 

jejich území 

 

Rok Země 

1932 Česká republika 

1936 Belgie, Finsko, Maďarsko 

1937 Řecko 

1938 Portugalsko, Turecko 

1941 Španělsko 

1949 Izrael 

1950 Dánsko 

1952 Pákistán 

1954 Egypt 

1956 Irsko 

1995 Chorvatsko, Rumunsko 

1997 Estonsko 
         Tabulka č. 6: Přehled vstupu IBM do jednotlivých  zemí v daném roce 

         Zdroj: [36], vlastní grafické zpracování 

 

 

3.1.2 IBM v ČR 

 

Roku 1932 byla založena první pobočka v České republice a zároveň to byla první 

pobočka ve střední a východní Evropě. Celkově tvořila 6 pobočku v Evropě. Hlavní 

činností pobočky v ČR je prodej široké škály IT technologií, od serverů přes systémy 

určené k ukládání dat po software a IT služby včetně konzultačních služeb. K prioritním 

cílům společnosti patří poskytování komplexních služeb systémového integrátora  

a prosazování výhod elektronického obchodu. Součástí firemní strategie IBM je také 

přispívání k řešení sociálních a ekologických problémů společnosti. IBM je stejně jako ve 

světě tak i u nás na předních příčkách v postavení na trhu z hlediska jejího obratu, 

rozsáhlosti své nabídky či počtem zaměstnanců. [35] 

 

IBM stojí na světové špičce v oblasti informačních technologií. Důležitou roli v její 

firemní kultuře hraje také hodnota společenské odpovědnosti. Jejich cílem je výpomoc při 

řešení systémových problémů společnosti pomocí svých technologií a zapojením svých 

zaměstnanců vytvořili program firemního dobrovolnictví. Program společenské 

odpovědnosti je založen na sdílení a využívání IBM technologií k řešení rozsáhlých 

problémů v oblasti vzdělávání. Spolupracuje se vzdělávacími instituty a s dalšími investory 

z vládní i nevládní sféry investuje do vzdělávací sféry a podporuje vznik nových 



41 

 

technických oborů na vysokých školách a nemalou částku vkládá také do výzkumných 

programů. Díky své firemní kultuře, která se zaměřuje na vztahy mezi firmou  

a zaměstnanci, udržování přátelských vztahů mezi klienty a obchodními partnery, IBM 

považuje za nutnost být i na přední příčce společností v oblasti životního prostředí. 

Pobočka IBM sídlící v ČR zajistila bezpečné a zdravé pracovní prostředí pro své 

zaměstnance. [35] 

 

 

3.1.3 IBM v současnosti 

 

V současné době má IBM pobočky téměř po celém světě. Její kanceláře se nachází 

v Africe, v Evropě, po celé Americe, Asii a na Blízkém Východě. Následující tabulka 

slouží pro znázornění počtu poboček v jednotlivých oblastech. 

 

Oblast Počet poboček 

Amerika 47 

Asie 50 

Evropa 50 

Blízký Východ 13 

Afrika 49 
          Tabulka č. 7: Přehled poboček IBM v jednotlivých oblastech 

             Zdroj: [38], vlastní grafické zpracování 

 

V současné době firma IBM zaměstnává po celém světě 426 751 lidí. Za rok 2011 

vykazovala firma příjmy ve výši 99,9 miliard amerických dolarů, čistý příjem pak činil 

14,8 miliard amerických dolarů. Co se týče celkových aktiv, tak ty činily 113,5 miliard 

amerických dolarů. Počet akcionářů ve firmě je celkově 525 870. [37] Z těchto údajů je 

patrné, že se jedná o obří korporaci vykazující na naše poměry nezvyklé příjmy. V České 

republice by se jen velmi těžce hledala společnost, která by dosahovala takových příjmů  

a tak velkého počtu akcionářů. Těžko spekulovat, zda je to zapříčiněno i povahou bývalé 

socialistické vlády a tím, že bylo prakticky nemožné proniknout na zahraniční trhy.  

 

 

 

 

 

 



42 

 

V následujícím grafu je zaznamenán vývoj příjmů v miliardách amerických dolarů.  

 

      
      Graf č. 7: Vývoj příjmů (v mld. amerických dolarů) IBM za roky 2000 – 2011 

      Zdroj: [39], vlastní grafické zpracování 

 

Z grafu vyplývá, že firma dosáhla největších příjmů v roce 2008 a nejnižších v roce 2003. 

Tyto částky jsou však příjmy před zdaněním, čili zkreslují skutečný zisk IBM. I přes tento 

fakt je patrné, že  se jedná o společnost s nadstandardními příjmy. To samozřejmě souvisí  

i s počtem jejích poboček v různých částech světa. Tím pádem má logicky i větší odbyt, 

což přímo úměrně souvisí i s výší zisků společnosti. Samozřejmě tyto čísla jsou 

pochopitelné vzhledem k postavení firmy na světovém trhu. Podle příjmů se dá také říct, že 

se jedná o velmi oblíbenou společnost v oblasti informačních a komunikačních technologií. 

Co se týče České republiky i zde si vybudovala své místo na výsluní. Její pověst zaručuje 

velmi dobrou prodejnost veškerých výrobků pod záštitou IBM. 

 

 

3.2 HONDA 

 

Firma HONDA je celosvětově proslulá společnost vyrábějící osobní automobily různých 

druhů a možností. Avšak svou výrobou se nezaměřuje pouze na jeden typ výrobku. Honda 

také vyrábí nákladní automobily, motocykly, různé zahradní stroje, sněhové frézy, ale  

i součástky do automobilů. V roce 2001 dosáhla firma velkého úspěchu v Japonsku, když 

dosáhla na druhou příčku ve výrobě automobilů hned za firmou Nissan. O sedm let později 

se Honda stala pátým celosvětově největším výrobcem automobilů. [17] 

85.09 85.9 
81.9 

89.1 
96.5 

91.134 91.4 
98.8 

103.6 
95.8 

99.9 101.2 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



43 

 

3.2.1 Historie HONDY 

 

První počátky Hondy se datují od 30. let dvacátého století. Jejím zakladatelem byl Soichiro 

Honda. V roce 1936 hledal oblast podnikání, která by ho uspokojovala a zároveň mu 

přinesla zisk. Rozhodl se pro výrobu pístních kroužků. Pro jejich výrobu Honda založil 

společnost Art Shokai Piston Ring Research Laboratory. Avšak kvalita výrobků ani 

zdaleka neodpovídala požadavkům, čímž Honda usoudil, že nemá dostatečné technické 

vzdělání především v oboru metalurgie. Proto začal navštěvovat Vysokou technickou 

školu. Zhruba po roce intenzivního studia, díky novým získaným znalostem dosáhla 

kvalita pístních kroužků odpovídající kvalitě, navzdory tomu musel opustit na doporučení 

školu. Díky této životní zkušenosti Honda vždy upřednostňoval schopnosti a výsledky před 

vzděláním na vysokých školách. [41] 

 

Klíčovým momentem v historii firmy sehrála expanze Honda Motor Company Inc. v roce 

1959 do Spojených států amerických.  Byla to první zámořská pobočka. Zanedlouho po ní 

Honda expandovala taky do Evropy, kde vytvořila pobočku Honda GmbH. Později Honda 

Germany. V Hamburku roku 1961. Další evropskou pobočkou se stala Honda Motor SA 

(později Honda Belgium). Tyto dvě pobočky začaly s výrobou a montáží motocyklů 

v Evropě. Co se týče poboček v Asii, první pobočka byla uvedena v Thajsku. Pobočky 

v Londýně byly založeny v září roku 1965. V témže roce došlo k rozvoji poboček také 

v Austrálii, kde byla vytvořena pobočka pod názvem Honda Australia a také v Kanadě, kde 

pro změnu nesla název Honda Canada. Otevření těchto poboček v rámci rozšiřování 

obchodní sítě, neslo s sebou také významnou událost a to 12 miliontý prodaný motocykl.  

 

Zásadním zlomem bylo zavedení na trh model Civic, který byl vybaven motorem CVCC 

(Compoud vortex controlled combusion), které se pyšnily velkým výkonem, vynikající 

spotřebou a zároveň jako první na světě splňovaly emisní limity pro rok 1975. Pozornost 

Hondy směřovala na 4 klíčová regionální území, kterými byly Spojené státy americké, 

Japonsko, Asie/Tichomoří a Evropa/Blízký východ/Afrika, což v praxi neznamenalo jen 

výrobu v dané oblasti a marketingový výzkum, nýbrž také odlišný design, konstrukci  

a výbavu vozů na trzích v každé jednotlivé zemi. [41] 

 

 



44 

 

3.2.2 HONDA v současnosti 

 

Honda nyní tvoří gigantickou společnost zaměstnávající přes 137 000 lidí, vlastnící 319 

poboček, 120 výrobních podniků ve 29 zemí. Do České republiky vstoupila Honda v roce 

1993. V současné době je Honda největším celosvětovým výrobcem motorů. Motory 

vyráběné Hondou se zabudovávají do nejrůznějších produktů, jako jsou motocykly, 

automobily, zahradní sekačky, generátory, zemědělské stroje a motorové čluny. Firma 

vyrábí motory od malých motorových nástrojů až po experimentální letecké motory, které 

lze koupit po celém světě. Jako první uvedla na trh automobil poháněný hybridním 

motorem, zároveň je firma průkopníkem v oblasti vývoje vozidel s vodíkovým palivovým 

článkem. Jako první se snaží také uvést na trh první motocykl se standardně zabudovaným 

airbagem. Díky širokému sortimentu nabízených výrobků jako jsou automobily, motocykly 

a motorové stroje, se z Hondy dnes stala největší celosvětová firma vyrábějící spalovací 

motory a počet vyrobených výrobků přesahuje ročně přes 20 milionů. [40] 

 

Následující tabulka zobrazuje přehled čistých tržeb firmy v letech 2010 a 2011 

v jednotlivých zemích. 

 

 čisté tržby v roce 2010  

v mil. yenů 

čisté tržby v roce 2011  

v mil. yenů 

Japonsko 1 383 855 1 310 734 

Severní Amerika 3 013 432 3 252 852 

Evropa 575 326 441 696 

Asie 1 041 258 1 221 704 

Ostatní regiony 540 977 567 112 

Celkem 6 554 848 6 794 098 
 Tabulka č. 8: Přehled tržeb firmy Honda v jednotlivých zemích za roky 2010 a 2011 

 Zdroj: [42], vlastní grafické zpracování 

 

Z tabulky vyplývá, že firma Honda dosahuje nejvyšších příjmů v Severní Americe. Naopak 

nejnižších příjmů dosahuje v Evropě. Tento fakt může být i zapříčiněn tím, že produkty 

z Japonska nemají v Evropě až takovou popularitu. Překvapivým faktem je zjištění, že 

firma nedosahuje ve své rodné zemi až takových příjmů, jako by se dalo očekávat. Příjmy 

z Japonska se umístily až na třetí pozici ve výši tržeb v jednotlivých zemích. Na vině tomu 

může být i velikost Japonska, která je oproti ostatním zemím ve značné nevýhodě co se 

velikosti týče.  

 

 

  



45 

 

4 Analýza problémů podnikání zahraničních společností 

v ČR na dvou konkrétních zahraničních firmách 

(japonské a americké) 

 

Každá firma bojuje o postavení na trhu různými zbraněmi. Velmi často se využívá cenová 

strategie, kdy může firma díky nižším nákladům oproti konkurenci poskytnout zákazníkovi 

cenově výhodnější produkty. Mezi další nástroje konkurenční strategie bezesporu patří 

lepší služby, kvalita výrobků, dobré jméno podniku, úspěšná reklama, neustálá inovace 

produktů atd.  Veškerá konkurenční strategie se odvíjí od počtu konkurentů v odvětví. Čím 

větší konkurence, tím je kladen větší důraz na diferenciaci výrobků a propagaci firmy. 

V době kdy dochází k oslabování poptávky, firmy hojně využívají slevy, aby opět zvýšily 

objem poptávky. V mnoha odvětvích může pozici firmy ohrozit zavedení substitučního 

výrobku od konkurence. Zejména v oblasti informačních technologií jsou substituty téměř 

totožné a zákazník se rozhoduje buď na základě ceny, nebo s ohledem na loajalitu k firmě,  

u níž výrobky dříve kupoval. 

 

Vzhledem k tomu, že tato práce je zaměřena na firmu IBM a Hondu, zaměříme se na 

konkurenci v jednotlivých odvětvích, ve kterých tyto jednotlivé firmy působí. 

 

 

4.1 Analýza konkurence v oblasti ICT 

 

Firma IBM působí na trhu v oblasti informačních a komunikačních technologií. V této 

oblasti podnikaná na území České republiky přes 33 tisíc firem. Firmy z oblasti ITC služeb 

generují 2. nejvyšší průměrnou roční přidanou hodnotu na zaměstnance z celé české 

ekonomiky a to 1 833 998 Kč. Podle agentury Czech Invest každá třetí investice v ČR míří 

do sektoru IT. [23] Přestože se jedná o zahraniční firmu a vzhledem k množství 

konkurentů v této oblasti, její postavení na českém trhu je neotřesitelné. V rámci analýzy, 

kterou provedla Czech ICT Alliance, což je oficiální IT aliance vládní agentury Czech 

Trade, byla IBM prohlášena největší IT firmou působící na území ČR. Této analýze bylo 

podrobeno více než nejvýznamnějších 400 firem z této oblasti. Ocenění bylo uděleno na 

základě ekonomického ukazatele Výkony za rok 2009. Vystihuje tedy vlastní výkony 



46 

 

v oblasti IT. Do výsledků nebyly zahrnuty čisté prodeje HW. Stala se také nejrychleji 

rostoucí IT firmou. [19] 

 

Každý rok se v této oblasti volí TOP 10 největších firem. Jedná se o anketu TOP program 

pořádanou společností HotTop. Hlavním cílem této ankety je zmapovat pozici firem 

v oblasti IT v daném roce. Cílem nominace do této ankety je do ní zahrnou veškeré 

významné IT firmy působící na trhu.  Díky této anketě získáme větší přehled o největších 

konkurentech firmy IMB. V následující tabulce je uvedeno deset největších IT firem v ČR. 

 

Název firmy Obrat za rok 2011 v ml. Kč 

1. IBM Česká republika 4 843 

2. Accenture Services 2 430 

3. Hewlett-Packard 2 310 

4. Telefónica O2 Czech 

Republik 
2 300 

5. Tieto Czech 1 460 

6. NESS Czech 1 260 

7. Logica Czech Republic 1 190 

8. Siemenst IT Solutions 

and Services 
1 180 

9. UNICORN 1 160 

10. T-Systems Czech 

Republic 
300 

  Tabulka č. 9: Deset největších firem v oblasti IT za rok 2011 

   Zdroj:[17], vlastní grafické zpracování 

 

Z předchozí tabulky je patrné, že firma IBM zaujímá pozici leadera na trhu informačních 

technologií, avšak je nutné podotknout, že co se týče počtu zaměstnanců ani zdaleka 

nepatří mezi největší firmy. Což znamená, že i obrovský počet zaměstnanců nezaručuje 

větší úspěch na trhu. V následujícím grafu je přehled počtu zaměstnanců u TOP 10 

největších IT firem za rok 2011 neboli postavení IBM v rámci počtu zaměstnanců 

v porovnání s devíti největšími konkurenty.  

 



47 

 

   
  Graf č. 8:  Přehled počtu zaměstnanců u TOP 10 IT firem 

   Zdroj: [18], vlastní grafické zpracování 

 

Jak již z grafu plyne, firma IBM se z deseti největších a nejúspěšnějších firem v oblasti IT 

v ČR řadí na šesté místo co do počtu zaměstnanců. Nedá se to však považovat za její 

slabinu. Oproti svým konkurentům disponuje dlouholetou tradicí a good will, která firmě 

usnadnila vstup na český trh. Mnoho jejich konkurentů nepůsobí na trhu tak dlouho jako 

IBM i když jsou to české firmy. IBM se v České republice řadí na špičku 

nejprodávanějších produktů v oblasti informačních technologií. To samozřejmě souvisí 

s vnímání značky IBM jako velmi kvalitní. Což v dnešní době hraje podstatnou roli 

v rozhodování zákazníka. 

  

 

4.2 Analýza konkurence v oblasti automobilového průmyslu 

 

Firma Honda se pohybuje v oblasti automobilového průmyslu. V tomto odvětví existuje 

několik kategorií podle výstupu produkce jednotlivých firem. Jako například na motocykly 

a mopedy, nákladní vozidla, autobusy apod. Každá automobilka se řadí do určité kategorie 

podle toho, co vyrábí, čili i když je tomto průmyslu relativně velká konkurence, přímá 

konkurence ohrožuje jednotlivé podniky pouze v rámci kategorie. Co se týče postavení 

Hondy na trhu, v rámci statistických údajů se nedostala ani do první desítky v prodejnosti 

továrních značek. Její podíl na trhu je tudíž velmi malý. Statistický přehled prodaných 

vozů jednotlivých značek je zjistitelný z centrálního registru vozidel. V následující tabulce 

625 
1475 

1100 

8609 

1863 

400 

330 
108 

300 500 

IBM 

Accentrue Services 

Hewlett-Packard 

Telefónica 02 Czech 
Republic 
Tieto Czech 

NESS Czech 

Logica Czech Republic 

Siemens IT Solution and 
Services 
UNICORN 



48 

 

je uvedeno deset nejprodávanějších aut dle tovární značky spolu s počtem prodaných kusů 

a procentem podílu na trhu.  

 

Registrace podle tovární značky 

Tovární značka Počet Podíl (v %) 

Škoda 53 009 31,2 

Ford 14 234 8,4 

Volkswagen 13 069 7,7 

Renault 11 937 7,1 

Hyundai 10 088 6,0 

Kia 7 993 4,7 

Peugeot 7 053 4,2 

Citroën 6 453 3,8 

Toyota 4 836 2,9 

Fiat 4 303 2,5 

Honda 3618 1,8 

Ostatní 36 261 21,4 
 Tabulka č. 10: Přehled prodaných automobilů podle značky za rok 2011 

  Zdroj: [21], vlastní grafické zpracování 

 

V případě prodaných vozů Honda to v roce 2011 činilo 3618 kusů. [20] I když je ve světě 

uznávanou automobilkou, tady na území České republiky v počtu prodaných aut zaostává 

za svou konkurencí. Skalním problémem v tak nízkém počtu prodaných vozů hraje  

i nedostatečná propagace. V dnešní době závisí od dobré reklamy prodejnost výrobků. 

Spekulativní může být i to, že na špičce prodejnosti se drží česká značka a to Škoda. 

Hodna může být také vnímána jako nežádoucí, vzhledem k tomu, že se jedná o japonskou 

značku. V ČR je všeobecně zažité, že produkty z východu nejsou spolehlivé. Firma by 

proto měla zapracovat na větší propagaci své značky a vsunout do podvědomí zdejšího 

okruhu zákazníků, že se jedná o stejně kvalitní auto jak zdejší oblíbená Škoda.  

 

 

4.3 Analýza problémů v oblasti finanční sféry 

 

Dalším větším problémem pro zahraniční společnosti, které zde podnikají, mohou způsobit 

daně z příjmu právnických osob. V každé zemi jsou podnikatelé jinak daňově zatížení. 

Velmi často se stává, že příchozí zahraniční podnikatelé zde platí větší daně než 

v mateřské zemi. Je proto nutné zanalyzovat daňovou situaci v zemi, do které hodláme 

podnikatelsky vstoupit. Nejdůležitější z podnikatelského hlediska je zaměřit se na výši 



49 

 

daně z příjmu právnických osob. Jelikož IBM je americká společnost a Honda japonská 

zaměříme se na porovnání české daně z příjmu právnických osob s americkou a japonskou. 

 

V České republice se pod pojmem poplatník daně z příjmu právnické osoby rozumí 

všechny právnické osoby, které mají sídlo na území ČR. Tyto osoby mají daňovou 

povinnost vztahující se jak na příjmy ze zdrojů na území ČR tak na území cizího státu. 

Výjimku tvoří veřejná obchodní společnost a poplatníci, kteří nejsou založeni nebo zřízeni 

za účelem podnikání, pokud nemají příjmy, které jsou předmět daně, nebo mají příjmy od 

daně osvobozené a příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně,  

anebo nemají povinnost uplatnit postup podle § 23 odst. 3 písm. a) bodu 9 zákona. Sazba 

daně ze základu daně sníženého o položky snižující daň a o odčitatelné činí pro zdaňovací 

období 2011 19 %. [22] 

 

Jak je známo, USA je rozděleno na 50 autonomních států. Ne všechny z těchto států mají 

stejné daňové zatížení. Avšak existuje jistá daňová soustava USA, podle které se řídí 

většina tamních států. Zatímco u nás je rovná daň, v USA se výše daně liší podle 

zdanitelného příjmu. Daňová soustava v USA je rozdělena do dvou kategorií na daně 

přímé a daně nepřímé. Velkou odlišností oproti zemím EU je to, že v USA nemají 

povinnost platit DPH. Většina daní platících v USA jsou zdrojem příjmu státního  

i federálního rozpočtu. [23] V následující tabulce je přehled sazeb daně z příjmu 

právnických osob v USA.  

 

Zdanitelný příjem 

Od ($) Do ($) Daň  Z částky přesahující 

($) 

0 50,000 15 % 0 

50,001 75,000 $ 7,500 + 25 % 50,000 

75,001 100,000 $ 13,750 + 34 % 75,000 

100,001 335,000 $ 22,250 + 39 % 100,000 

335,001 10,000,000 $ 113,900 + 34 % 335,000 

10,000,001 15,000,000 $ 3,400 + 35 % 10,000,000 

15,000,001 18,333,333 $ 5,150,000 + 38 % 15,000,000 

18,333,333 - 35 % 0 
 Tabulka č. 11: Přehled sazeb daně z příjmu právnických osob v USA 

 Zdroj: [23], vlastní grafické zpracování 

 

Zde můžeme tedy vidět, že americká firma, která se rozhodne podnikat na území české 

republiky, bude mít min. o 4 % větší daňovou zátěž, než v mateřské zemi. A zároveň bude 



50 

 

muset začít platit daň z přidané hodnoty, která v USA není zavedena. Tohle jsou další 

nevýhody podnikání amerických společností na našem území.  

 

Oproti tomu, podnikatelé z Japonska budou mít v České republice menší daňové zatížení. 

Co se týče daní z příjmu právnických osob v Japonsku, tamní vláda v roce 2010 

odsouhlasila 5 % snížení 30 % sazby daní právnických osob. Avšak k této sazbě je ještě 

připočítávána daň z obyvatelstva a podnikatelská daň. Celkové daňové zatížení 

právnických osob i se zmiňovaným snížení tedy činí kolem 35 %. [25] 

 

Z pohledu japonského podnikatele je tedy pochopitelný přesun své podnikatelské činnosti 

na území České republiky. Při tak vysoké daňové zátěži pro podnikatele Japonsko přichází 

postupem času o velké procento podnikatelů na svém území. Avšak nová japonská vláda se 

nechala slyšet, že chystá novou daňovou reformu. Bohužel realizace této reformy je zatím 

v nedohlednu a situace je řešena pomocí drobných úprav. [24] Tedy ještě dlouho dobu 

budou některé země útočištěm pro podnikatele z Japonska. Samozřejmě nejen Česká 

republika může sloužit jako cíl japonských podnikatelů. V následující tabulce je přehled 

několik zemí EU a jejich daňové zatížení právnických osob. 

 

Země 
Sazba daně z příjmu právnických 

osob (v %) 

Bulharsko 10,0 

Česko 19,0 

Dánsko 25,0 

Francie 34,4 

Itálie 31,4 

Kypr 10,0 

Lucembursko 28,8 

Malta 35,0 

Německo 29,8 

Nizozemí 25,0 

Slovensko 19,0 

Španělsko 30,0 

Velká Británie 27,0 
 Tabulka č. 12: Přehled sazeb daně z příjmu PO v EU 

 Zdroj: [26], vlastní grafické zpracování 

 

Jak je z tabulky patrné, v Evropě se vyskytuje mnoho zemí, které mají nižší sazbu daně 

z příjmu právnických osob než je v České republice. Nutné však podotknout, že při vstupu 

IBM a Hondy na náš trh nebyla daň ani zdaleka tak nízká. Tak jako každý rok se daň 



51 

 

měnila. I přes o něco vyšší daně, je stále český trh považován za lukrativní. To dokazuje  

i neustálý nárůst zahraničních firem v posledních letech. Tudíž při rozhodování firem, zda 

vstoupí na určitý trh, výše daně nehraje až tak zásadní roli, i když z pohledu vstupujících 

podniků je to nepřehlédnutelný fakt.  

 

 Vývoj daně z příjmu právnických osob je uvedeno v následující tabulce.  

 

Rok Sazba daně z příjmu PO (v %) 

2011 19  

2010 19  

2009 20 

2008 21  

2007 24  

2006 24  

2005 26  

2004 28  

2003 31  

2002 31  

2001 31  

2000 31  

1999 35  
Tabulka č. 13: Vývoj sazby daně z příjmu PO 

Zdroj: [27], vlastní grafické zpracování 

 

Jak z tabulky vyplývá, sazba daně z příjmu právnických osob se začala markantně snižovat 

po roce 2000. Nejvyšší sazba daně z příjmu právnických osob byla v roce 1999.  Při vstupu 

Hondy a IBM na český trh tedy nepanovaly zrovna příznivé podmínky pro právnické 

osoby. Přesto se postupem času daň snižovala až na dnešní úroveň, kdy dosahuje 19 %. 

Vstup do České republiky se teda časem stal výhodným, než kdyby vstoupily do zemí 

s mnohem vyšší sazbou daně. Z toho vyplývá, že i přes počáteční nevýhody vstupu na 

zahraniční trh, se z toho může stát výnosná investice. Samozřejmě není nutné hned 

odsuzovat země s vyšší sazbou daně a označovat jejich trh za nevýhodný. Každý trh v sobě 

skrývá své výhody a nevýhody.  

  



52 

 

5 Komparace firemních kultur 

 

Firemní kultura patří do hodnotového řetězce každé firmy. Většinou představuje určité 

vztahy mezi nadřízenými a podřízenými, představuje nějaké konkrétní myšlenky firmy, jde 

o nějaký soubor hodnot, které jsou všemi ve firmě uznávány jako například důvěra 

zaměstnanců ve své vedení anebo naopak důvěra vrchního managementu ve své podřízené. 

Soubor hodnot představuje vše co je důležité z hlediska jednotlivce a firmy jako celku. 

Podstatou je sdílet veškeré hodny na úrovni celého podniku. Například být lepší než 

konkurence. Dobrá firemní kultura zahrnuje i propracovanou komunikaci mezi 

zaměstnanci a firmy s vnějším okolím.  

 

Firemní kultura většinou ovlivňuje přístup zaměstnanců k práci. Proto je velmi důležité 

budovat pevnou a stálou firemní kulturu, už jen z toho důvodu, že může přispět 

k dosahování větších zisků v rámci rovnice, výkonný pracovník přispívá k výkonnější 

firmě. Pokud zaměstnanec pociťuje jistoty uvnitř firmy, podává větší a lepší výkony. 

Firemní kultura se také samozřejmě odlišuje národ od národu. Je proto nutné v případě, že 

je v jedné firmě zaměstnáno mnoho lidí odlišných kultur a vyznání, aby nedocházelo ke 

konfliktům na pracovišti, což by se projevovalo také na výsledcích podniku. Silná firemní 

kultura se projevuje nejen uvnitř společnosti, ale také k chování k zákazníkům. Pokud již 

člověk pracuje ve firmě se zavedenou firemní kulturou, měl by sdílet její hodnoty, priority 

apod.  

 

Soulad ve vnímání a myšlení pracovníků usnadňuje komunikaci a omezuje konflikty uvnitř 

firmy, zvyšuje schopnost dosáhnout shody a to vše přispívá k urychlení rozhodování  

a realizace přijatých rozhodnutí. V rámci teoretického vymezení firemní kultury, bylo, byl 

definován tzv. model souvislostí, pomocí něhož jsou identifikovány klíčové vazby ve firmě 

mezi vedením, pracovníky, zákazníky a celkovou výkonností firmy. Čím více jsou ve 

firmě přítomny charakteristiky vedení uvedené v modelu, tím více jsou pracovníci 

produktivní. Čím více jsou pracovníci produktivní, tím spokojenější jsou zákazníci a tím 

lepší je z dlouhodobého hlediska výkonnost celé firmy. [28] 

 

Pokud se zaměříme na firemní kultury v České republice, není to zde tak dalece rozvinuté 

a nepovažuje se to zde za něco automatického než jinde ve světě. Co se týče českých firem, 

málokde můžeme narazit na nějakou zabudovanou firemní kulturu. Firemní kultura se 



53 

 

mnohdy odráží i od obyvatelstva státu. Čili zde v České republice jsou lidé nedůvěřivý, 

proto i budování firemní kultury, která je z části založená na důvěře a komunikaci mezi 

zaměstnanci, je velmi obtížné.  

 

Firemní kultura, dalo by se říct, že je v České republice teprve v plenkách. Velký příklad 

by si mohli české firmy vzít z japonských firemních kultur. V japonských firemních 

kulturách můžeme pozorovat velkou tradici, úctu k firmě a naprosto odlišný přístup 

k práci.  

 

U japonských podnikatelů je velmi typická dlouhá pracovní doba. V porovnání s českými 

podnikateli jsou zvyklí vstávat velmi brzy z rána a pracovat do pozdních nočních hodin. 

Japonci jsou velmi známí svou pracovitostí. Ta se také odvíjí od jejich duševního  

a zdravotního stavu, který si udržují pravidelným cvičením. Valnou většinu národa proto 

můžeme potkat za svítání v různých parcích při jejich cvičení. Bez ohledu na věk od 

malých po seniory.  

 

Všechny tyto faktory jako dlouhá pracovní doba, loajalita firmě, se odráží ve firemní 

kultuře. Dalším poznávacím faktorem japonských podnikatelů je také jejich hrdost. 

V mnoha případech bylo zaznamenáno, že při poradách nebo podnikových schůzích, kde 

byli přítomni i podnikatelé z jiných než asijských zemí, Japonci přešli z konverzace vedené 

v angličtině do konverzace japonské bez ohledu na to, že jim zbytek osazenstva nerozumí. 

Jako raritu by se také dalo považovat to, že přes jejich vysoké pracovní nasazení nejsou 

neobvyklé pracovní víkendy. Není výjimkou provádět přijímací pohovor například 

v sobotu. Je také veliký rozdíl, když Japonec přijme místo v české firmě a když Čech 

příjme místo v japonské firmě. O Japoncích je známé, že cizince na svém pracovišti 

nevítají rádi.  

 

Americkou firemní kulturu lze charakterizovat za velmi progresivní, cílevědomou. Klade 

velký důraz na inovace, neustálé změny, snahu dosahování co nejlepších výsledků. 

Například ve velkých amerických korporacích je velmi kladen důraz na zaměstnance. 

Zaměstnavatelé se snaží vytvořit pro své podřízené kvalitní pracovní prostředí. 

V některých firmách proto zavedli také posilovny, bufety s ovocem a zeleninou či takzvané 

oázy klidu. Veškeré tyto zaměstnanecké výhody samozřejmě přispívají k lepším 

pracovním výkonům.  



54 

 

Americké podniky často charakterizuje chuť riskovat. Investovat nemalé částky do 

projektů, i když si nejsou jisti výsledkem. Takový přístup může být považován až za velmi 

ambiciózní. To je takové značný rozdíl mezi americkými a českými zaměstnanci. 

Zaměstnanci v Česku jsou velmi skeptičtí ke všem věcem, nejdou tak tvrdě za svým cílem. 

Americká firemní kultura je tedy považována za velmi ctižádostivou.  

 

Při komparaci těchto tří firemních kultur, vychází Česká firemní kultura v porovnání 

s americkou nebo japonskou za naprosto nevyvinutou. Ve zkratce lze tedy říct, že japonská 

i americká firemní kultura je v podstatě na stejné příčce. Japonci jsou sice pracovitější  

a ochotní pracovat i přes víkend, ale Američané to zase dohánějí svou ctižádostí  

a vysokými ambicemi. Avšak i přes to, že firemní kultury jak v Americe tak v Japonsku 

dosahují stejně vysokých kvalit, obchodování s nimi je naprosto odlišné.  

 

V případě srovnání české firemní kultury jinými evropskými, nejblíže máme k britské 

firemní kultuře. Nejsou až tak ambiciózní jako Američané avšak dokážou zapálit lidi pro 

věc. Blízký je také jejich humor a přirozený talent přesvědčit někoho na svou stranu.  

 

Pro srovnání s dalšími evropskými zeměmi tak u skandinávských firem hrají velkou roli 

odbory. Ve skandinávských podnicích, než se přejde ke konkrétní věci, se hodně diskutuje. 

Pracovní prostředí je tam velmi otevřené a vstřícné. Co se týče Německa a Rakouska, ti 

bývají označováni za velmi přísné. Nesnesou improvizaci, jsou velmi puntičkářští, typické 

pro ně je mít vše dokonale naplánované a dbají velmi na postavení ve firmě. Pokud 

bychom zavítali do francouzské firmy, prvním odlišným znakem od české jsou velké 

obědové pauzy. Francouzi velmi dbají na stravovací režimy. Zatímco v české firmě 

dostane zaměstnanec na jídlo 30 – 60 min., ve Francii se obědová pauza pohybuje 

v rozmezí jedné až dvou hodin.  

  



55 

 

6 Predikce vývoje podnikání zahraničních společností  

v ČR 

 

Pod pojmem predikce vývoje podnikání zahraničních společností v České republice 

chápeme jako předpověď dalšího vývoje na našem území. K predikci je nejčastěji 

využívána fuzzy logika. 

 

Fuzzy logika operuje s pojmy, které mají méně ohraničené hranice. Jedná se například  

o pojmy: 

 větší 

 menší 

 více menší 

 vlažný 

 téměř studený apod. [30] 

 

Pohybuje se tedy na intervalu <0;1>… tedy prvek do dané množiny patří více či méně. Na 

rozdíl od klasické logiky 0 nebo 1 je přesně definováno, jestli prvek do dané množiny patří 

či ne (tedy jsou zde jen dvě možnosti), (Ano=1, Ne=0). Fuzzy logiku jinak nazýváme jako 

vícehodnotovou logiku. Mezi plusy fuzzy logiky lze zahrnout jednoduchost implementace, 

může poskytnout uživatelsky přívětivé a účinné vytváření programů, umožňuje manipulaci 

s pojmy, se kterými člověk běžně pracuje a vyjadřuje se pomocí nich. [30] 

 

 S fuzzy logikou se snažíme určit něco o podstatě jevů samotných. Návrh fuzzy množin je 

snadný. Fuzzy množiny obecně odrážejí způsob, jakým lidé skutečně přemýšlejí   

o problémech. Fuzzy systémy jsou stabilní, snadno nastavitelné a lze snadno ověřit jejich 

správnost. Většinou lze podobu fuzzy množiny navrhnout snadno a rychle. Později, po 

testování a dalších zkušenostech lze nastavit její detailní charakteristiky. Fuzzy systémy 

nejsou neuronové sítě. Fuzzy systém se snaží nalézt průnik, sjednocení nebo doplněk fuzzy 

řídících proměnných. Ačkoliv je to podobné jak neuronovým sítím, tak lineárnímu 

programování, přístupy fuzzy systémů k těmto problémům je odlišný. [31] 

 

 

 



56 

 

 

Pomocí predikce budeme zjišťovat budoucí vývoj podnikání zahraničních společností na 

našem území. Na predikci budoucího vývoje používáme simulátor neuronových sítí 

využívaných ve fuzzy logice. K tomu, abychom mohli provést predikci, musíme vycházet 

z vývoje podnikání zahraničních společností na našem území za posledních deset let. Tyto 

údaje nám zobrazuje následující tabulka. 

 

ROK 
POČET ZAHRANIČNÍCH 

SPOLEČNOSTÍ 

2002 96 662 

2003 103 825 

2004 109 816 

2005 119 332 

2006 129 527 

2007 144 029 

2008 162 770 

2009 181 296 

2010 190 101 

2011 183 120 
    Tabulka č. 14: Vývoj zahraničních společností v ČR za posledních deset let 

     Zdroj: [45], vlastní grafické zpracování 

 

Tyto údaje byly zaneseny do simulátoru neuronových sítí, z něhož nám následně vznikl 

graf průběhu časové řady. V následujícím obrázku je znázorněn vývoj zahraničních firem 

na území České republiky za posledních deset let.  

 

Jak je zřejmé, počet zahraničních firem na našem území až do roku 2010 neustále stoupal. 

V roce 2011 byl zaznamenán menší pokles. Tento pokles mohl být zapříčiněn různými 

faktory. Hlavním faktorem je momentální ekonomická krize, která zasáhla většinu zemí 

vhodných pro vstup nových zahraničních firem. V následujícím obrázku je zachycena 

predikce vývoje na rok 2012, v němž je ukázán budoucí směr vývoje zahraničních 

společností. 

 



57 

 

 
               Obrázek č. 1: Predikce vývoje zahraničních firem na území ČR za rok 2012 

               Zdroj: [39] 

 

Jak z obrázku vyplývá, počet zahraničních firem založených na území České republiky má 

klesající tendenci. Výstupem simulátoru není pouze grafické znázornění vývoje, ale taky 

nám poskytne vývoj v číslech. Pro rok 2012 bylo vypredikováno, že počet nově 

založených zahraničních společností bude 168 888. Při srovnání s rokem 2011, kdy bylo 

založeno 183 120 zahraničních společností, je zmenšující se počet založených firem velmi 

znatelný. Jde tu o rozdíl bezmála 14 232 firem oproti roku 2011. Zde je přípustné  

o možných faktorech zapříčiňující tento pokles pouze spekulovat. Logickým vysvětlením, 

kromě ekonomické krize, která potrvá jistě ještě dlouho, může být také již přesycení trhu,  

a proto se firmy zaměřují na ostatní země, kde mají větší pravděpodobnost dosažení 

maximálního zisku.  

 

Predikce pouze na jeden další rok však není dostačující k vytváření názoru, že počet 

založených firem na našem území bude i nadále klesat. Proto byla vytvořena predikce i na 

rok 2013, kterou je možné vidět v následujícím obrázku. 

 



58 

 

 
              Obrázek č. 2: Predikce vývoje zahraničních firem na území ČR za rok 2013 

              Zdroj: [39] 

 

V roce 2013 je zaznamenán opět vzrůst počtu firem na našem území. Zde bylo 

vypredikováno, že počet založených společností bude dosahovat čísla 172 169. Rozdíl 

mezi počtem založených společností v roce 2012 a 2013 činí tedy 3 281. Oproti úbytku 

nově založených společností mezi roky 2011 a 2012 se jedná o nepatrně mírný vzestup. 

Lze tedy usuzovat, že pokles v roce 2011 a 2012 byl pouze dočasný, což je jistě dobrá 

zpráva pro ekonomy. Vzhledem k tomu, že zahraniční firmy na našem území odvádějí jistý 

obnos do státní pokladny, jejich úbytek po finanční stránce republiky byl znatelný.  

  



59 

 

7 Návrh opatření k eliminaci problémů při podnikání 

zahraničních společností v ČR 

 

Každá oblast podnikání má své specifické problémy. Nelze říct, že by stejné problémy 

řešili podnikatelé v oblasti lesnického průmyslu tak jako v oblasti například 

automobilového. Jednotlivé typy problémů závisí od mnoha faktorů. Od oblasti podnikání, 

od velikosti firmy, od velikosti konkurence, právní formy podniku a další. 

 

Mnoho problémů plyne také z nedostatku zkušeností a velmi malé informovanosti jak  

o situaci na daném trhu, zájmech a potřebách zákazníků tak neznalost svých konkurentů. 

Potřeba znalostí ve všech oblastech závisí od postavení podniku na trhu.  

 

Významný faktor v zabránění problémů s konkurencí a nedostatkem zákazníků může být  

i nedostatečná stimulace prodeje. Neboli firma by své produkty měla dostatečně 

vyzdvihovat nad ostatní konkurenční produkty. Čili jedním z nástrojů k eliminaci 

problémů může být propagace, která je většinou uskutečňována pomocí různé formy 

reklamy, ať už to v televizi, rozhlasu, v různých časopisech, na billboardech apod. 

 

Kromě nedostatečné reklamy může hrát velkou roli také postavení značky na trhu. Firma 

by se měla snažit dostat svou značku do podvědomí cílových zákazníků. Jde o vytváření 

obrazu značky tím způsobem, aby se dostala do mysli spotřebitelů a zanechala ten správný 

a žádoucí maximalizační přínos pro firmu. [4, s. 98]  

 

Velkou roli v boji s konkurencí hraje značka firmy. Úlohou firmy by tedy mělo být 

zavedení značky do podvědomí cílových zákazníků. Dobrá a kvalitní značka již sama  

o sobě pomáhá k dosažení většího zisku a přispívá k náskoku před neznámou konkurenční 

značkou. V případě nově zaváděné značky je třeba se zaměřit na takovou marketingovou 

strategii, která přesvědčí spotřebitele o tom, jak je jejich značka jedinečná a proč zrovna ji 

by měli zákazníci kupovat a používat. [5, s. 98] 

  



60 

 

7.1 Návrh k eliminaci problémů v oblasti ICT 

 

Vzhledem k narůstajícímu počtu podniků na území České republiky i přes postavení firmy 

IBM jako jedničky na trhu nesmí opomenout, že nemusí jít o trvalý stav. V případě 

eliminace problémů v oblasti informačních a komunikačních technologií, je na prvním 

místě neustále vymýšlet a zavádět nové technologie. Jak je již známo, produkty v této 

oblasti rychle ztrácejí na své atraktivitě a trh si žádá neustále nové produkty. Tedy 

zanedbaná pozornost v oblasti inovací svých produktů, může vést k přechodu zákazníků ke 

konkurenci. V následujícím grafu je jasně ukázáno, jak produkt v oblasti IT ztrácí 

postupem času na atraktivitě.  

 

 
 Graf č. 9: Vývoj produktu na trhu 
 Zdroj: vlastní 

 

Z grafu je patrná atraktivita produktu z oblasti IT od prvního měsíce po zavedení na trh. 

Čím delší dobu je na trhu, tím se stává pro zákazníky méně atraktivní. Jelikož se 

technologie mění velmi rychle, je proto nutné se neustále zabývat inovacemi. Eliminovat 

produkci zastaralých produktů a vytvářet nové poptávce dostačující produkty by mělo 

platit pro celou oblast informačních a komunikačních technologií ne jen pro firmu IBM. 

 

Dalším problémem u firmy IBM by mohl být nedostatek zaměstnanců oproti konkurenci. 

Nedostatek zaměstnanců pro vedoucí firmu na trhu by mohlo být zničující. Vzhledem 

k tomu, že firma nabízí kromě určitých produktů také širokou škálu služeb, v případě velké 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 



61 

 

poptávky nebudou schopni ji uspokojit z důvodů nedostatku zaměstnanců. Neboli dalším 

krokem by měla být eliminace nedostatku zaměstnanců.  

 

Jestliže vezmeme v potaz, že firma IBM působí na poli informačně-komunikačních 

technologií, návrhy na eliminaci problémů v této oblasti musí být jednoznačně směrodatné 

pro tuto oblast. První z návrhů je sledování vývoje nových výrobků u konkurence  

a zabránit tak možnému duplicitnímu výrobku. V dnešní době se čím dál častěji objevují 

spory mezi firmami působících v této oblasti z důvodu velké podobnosti určitých výrobků. 

Proto je důležité sledovat svou konkurenci a navrhnout takový výrobek, který by byl na 

trhu jedničkou díky své jedinečnosti. K tomu aby firma mohla vyrábět kvalitní, nové  

a funkční výrobky, je zapotřebí mít ve svých řadách nejlepší tým konstruktérů, 

designových návrhářů a dalších lidí, kteří jsou schopni čelit vysokým nárokům  

a požadavkům společnosti. 

 

Dalším krokem pro úspěšné postavení na trhu s vysokou konkurencí musí být odlišnost 

daného produktu od konkurence. Obzvláště v téhle oblasti, je dosažení naprosté 

diferenciace velmi složité. Tedy abychom byli konkrétní, odlišnosti lze v této oblasti 

dosáhnout z velké části pouze u softwarových programů. Co se týče například mobilních 

telefonů, tabletů, notebooků a jiných podobných výrobků, odlišnost je prakticky nemožná. 

V tomto případě lze navrhnout pro firmu IBM, aby navrhla jiný tvar notebooků, takový, 

který není na trhu k dispozici. Tím by se firma stala odlišnou od své konkurence. Dále 

bychom mohli do jejího vývojového programu zahrnout také vývoj nového softwarového 

programu, který by ochránil uživatelské účty proti zneužití v takové míře, že napadení 

hackerem by bylo prakticky nemožné. V dnešní době neexistuje takové zabezpečení, 

abychom mohli mít stoprocentní jistotu. Tato oblast by mohla být pro IBM výzvou. 

 

Jak bylo již výše zmíněno, i když máme nejlepší výrobky na trhu není to firmě nic platné, 

pokud nemá dostatečnou reklamu, která by ty výrobky dostala do podvědomí zákazníků. 

To samé platí i při aplikování na firmu IBM. Globální reklama hraje velkou roli 

v prodejnosti výrobků. Tedy je zapotřebí si najmout kvalifikovanou agenturu, která vytvoří 

návrh reklamy jak do televize, tak i do novin a na další účelově funkční místa. Jelikož má 

IBM centrálu také v Praze, mohla by využít toho, že je to hlavní město, tudíž je tam 

největší koncentrace potencionálních zákazníků. S pomocí kvalitní reklamy vykáže 

v prodejnosti větší obraty. 



62 

 

7.2 Návrh k eliminaci problémů podnikání v oblasti 

automobilového průmyslu 

 

V současné době je kladen velký důraz na ekologii. Ty firmy, které působí 

v automobilovém průmyslu a zavedli či zavádějí ekologickou výrobu, mají velkou výhodu 

oproti firmám, které svou výrobou znečišťují ovzduší. Jednou z předností ekologické 

výroby je i to, že kromě ochrany životního prostředí, mohou zahrnout tento fakt do své 

propagace podniku. Lidé v dnešní době preferují vše, co je s ekologií nějak propojeno. 

Tedy fakt, že firma při výrobě automobilů, součástek či jiných věcí spojených 

s automobilovým průmyslem, využívá ekologických postupů je pro firmu značené plus. 

První návrhem pro firmy v této oblasti by byl přechod na ekologičtější výrobu.  

 

Dalším problémem často se vyskytujícím v dnešní době je velká poruchovost automobilů. 

Podniky produkující jakýkoliv typ auta, by měl dbát na kvalitu součástek. Čím více 

poruchových aut podnik vyprodukuje, tím ztrácí na dobré reputaci u zákazníků. Měli by si 

tedy najmout kvalitní dodavatele a technické inženýry. U firmy Honda je známé, že 

náhradní díly stojí mnohem víc, než u konkurence. I tohle se odráží na poměrně vysoké 

pořizovací ceně jakéhokoliv produktu od firmy Honda. Důsledným krokem k eliminaci 

problémů je tedy snížení nákladů, což by snížilo i pořizovací ceny a zároveň zvedlo 

prodejnost této značky. 

 

Co se týče firmy Honda, měla by zapracovat na větší propagaci svých produktů. 

S dosažením lepších výsledků na poli propagace by jim pomohla reklamní agentura. 

V dnešní době je zcela běžné najmout si agenturu k propagaci firmy či produktů. Jak 

ukazují statistiky, nezastává velký podíl na automobilovém trhu v České republice. 

Přestože tato firma má dlouholetou tradici, co se týče japonských výrobkům, nemají na 

našem území valnou pověst. Dobrý tahem pro firmu by bylo rozšíření prodejních míst po 

republice.  

 

Ačkoliv jsou produkty této firmy velmi kvalitní, mínění obyvatelstva na japonské výrobky 

není velmi kladné. Ke zlepšení reputace jistě pomáhá i účast na různých národních či 

mezinárodních autosalonech, kam se dostávají pouze prestižní značky a vozidla. Z každého 

autosalonu vychází také přehled vystavovaných vozů a někdy i televizní reportáže, což by 

se dalo využít jako reklamy zadarmo.  



63 

 

Tak jako u ostatních oblastí podnikání, tak i v automobilovém průmyslu je klíčová inovace 

produktů. Ačkoliv tato oblast neumožňuje až takovou škálu možných inovací, i tady je 

nevyužitý prostor. Jedním z hlavních problémů u automobilů je koroze. Zatím žádná 

automobilová společnost nedokázala dosáhnout 100 % úspěšnosti v boji proti korozi. To 

by mohlo být stěžejním prvkem k dosažení lepšího postavení na českém trhu. Většina 

automobilových firem dává záruku proti korozi několik let. Proto by firma mohla oproti 

konkurenci nabízet doživotní záruku proti prorezavění jak vnější, tak i vnitřní karoserie. 

 

Častým problémem u motorových vozidel bývá poškrábaný lak. I když teď existují různé 

tyčinky a spreje na překrytí těchto škrábanců, nejsou až tak spolehlivé a často stojí moc 

peněz. Celková oprava poškozeného laku jde řádově do desetitisíců. Zde je tedy další 

mezera, kterou by firma mohla pokrýt. Opět standardní záruční doba na laky se pohybuje 

okolo tří let. Pokud začne nabízet delší záruční dobu na laky, přiláká tím více zákazníků  

a zvýší své příjmy.  

 

   



64 

 

Závěr 

 

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat problémy podnikání zahraničních 

společností v České republice. V úvodní části byl představen teoretický základ dané 

problematiky. Teoretická část se zaměřuje na objasnění pojmů jako je podnikání, 

podnikání jako fyzická nebo právnická osoba, jaké existuji druhy živností, obchodní 

společnosti a jejich podrobný popis, dále na podnikání zahraničních osob dle 

živnostenského zákona, podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby, 

internacionalizace podnikatelské činnosti a formy vstupu na zahraniční trh.  

 

V první kapitole je tedy popsáno co je to živnostenské podnikání, jaké máme druhy 

živností a jaké podmínky pro provozování živností musíme splnit. V následující částí se 

nachází rozdělení obchodních podniků a popis družstva. Existují dva druhy obchodních 

podniků a to osobní a kapitálové. Každý z těchto druhů obchodních podniků zahrnuje dvě 

formy společnosti. Do osobních obchodních podniků řadíme veřejnou obchodní společnost 

a komanditní společnost. Do kapitálových podniků je řazena akciová společnost  

a společnost s ručením omezeným. Každá jednotlivá společnost je v první kapitole 

dopodrobna rozebrána. 

 

V další části jsou objasněny podmínky pro podnikání zahraničních osob dle 

živnostenského zákona, dále podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby, 

v části internacionalizace podnikatelské činnosti nalezneme metody vstupů na zahraniční 

trhy. Každá tato metoda je pak podrobněji rozebrána. 

 

 Po seznámení s teoretickou částí následovala část analytická. V ní bylo provedeno nejprve 

několik analýz zaměřených na počet podnikajících subjektů na území ČR za posledních 

deset let, dále proběhly analýzy zaměřené na počet podniků podnikajících v různých 

oborech podnikání. Z těch analýz vyplynul fakt, že počet podniků na našem území 

v posledních letech stoupá. Jedná se převážně o obchodní společnosti. Konkrétně 

převažuje počet založených společností ve formě akciových společností  

a společností s ručením omezeným. 

 

V druhé kapitole nazvané časové řady počtu zahraničních společností je nejprve osvětleno, 

co to vlastně časové řady jsou. Poté plynule navazuje rozbor časových řad podniků na 



65 

 

území ČR za posledních 10 let. V této podkapitole nalezneme tabulky vývoje počtu 

založených akciových společností a společností s ručením omezeným v České republice 

v letech 2006 – 2011, kde bylo zjištěno, že počet založených kapitálových obchodních 

společností na našem území neustále stoupá. Dále zde nalezneme grafy vývoje počtu 

podniků na území ČR, z něhož vyplynulo, že počet registrovaných ekonomických subjektů 

se rok do roku liší. Poté se zde nachází graf vývoje počtu podnikatelských subjektů dle 

právní formy. Z toho grafu lze vyčíst, že největší nárůst za posledních šest let mají 

obchodní společnosti. Po předchozích zjištěních co se týče vývoje počtu podnikatelských 

subjektů a vývoje podnikatelských subjektů jsme se zaměřili na počet podnikatelských 

subjektů v jednotlivých oborech, z čehož nám vyplynulo, že nejvíce naplněným oborem je 

velkoobchod a maloobchod. V neposlední řadě se zde nachází grafy vývoje zahraničních 

podniků na našem území od roku 2002 do roku 2011. Zde byla zaznamenána stoupající 

tendence počtu zahraničních firem na našem území až do roku 2010, v roce 2011 byl 

zachycen menší úbytek založených zahraničních firem. V posledních dvou grafech je 

zachycen počet zahraničních investic v jednotlivých sektorech a vývoj nových pracovních 

míst vzniklých díky zahraničním firmám. 

 

Tato práce je zaměřena na dvě konkrétní zahraniční firmy a to americkou IBM  

a japonskou Hondu. Jako první v této práci proběhla charakteristika obou společností. Byla 

zde vypracována jak jejich historie, tak jejich současný stav a vývoj těchto firem na území 

České republiky. U podkapitoly firmy IBM zde nalezneme například tabulku vstupů IBM 

do jednotlivých zemí, nebo také přehled počtu poboček v jednotlivých oblastech. Jelikož je 

IBM jedna z největších firem působící v oblasti ICT, byl zde také zkoumán její příjem  

a vývoj příjmů za roky 2000 až 2010. Za rok 2010 vykazovala firma příjmy ve výši  

99,9 miliard amerických dolarů, čistý příjem pak činil 14,8 miliard amerických dolarů. 

Bylo zde zjištěno, že největší dosažený příjem vykazovala firma v roce 2008. Co se týče 

firmy Honda, ta se řadí mezi největší celosvětové výrobce motorů. Ročně vyrobí přes  

20 milionů výrobků. 

 

Dále následovala analýza problémů podnikání zahraničních společností. Nejprve byla 

analýza zaměřena na celkové problémy při vstupu podniku na zahraničních trh. 

Konkrétněji tam byly popsané vstupní bariéry a analýza konkurence. Poté byly provedeny 

analýzy zaměřené na tyto dvě konkrétní firmy. Nejdříve na řadu přišla IBM. Z analýzy této 

firmy vyplynulo, že jejím jediným problémem, který by mohl nastat, je nedostatek 



66 

 

zaměstnanců. Přestože zastává vedoucí postavení na trhu, ani zdaleka se počtem 

zaměstnanců nepřibližuje své konkurenci. V případě zanalyzování problémů u firmy 

Honda, vyšel zde nedostatek plynoucí z nedostatečné propagace svých produktů. Firma 

Honda se v analýze vedoucích podniků v oblasti automobilového průmyslu na našem 

území nedostala ani do první desítky vedoucích firem. V posledním bodě zde byla 

provedena analýza finanční sféry. Konkrétně zde bylo například uvedeno, kolik procent 

činí sazba daně z příjmů právnických osob ve vybraných zemí, a dále zde byl zachycen 

vývoj sazby daně z příjmů právnických osob na našem území od roku 1999 až 2011.   

 

V kapitole komparace firemních kultur byl nejprve objasněn termín firemní kultura co to 

vlastně je a co obnáší. Poté byly provedeny komparace firemní kultury japonské, americké 

a české. Při provedení komparace firemních kultur vyšly závěry, že české firemní kultury 

ještě nejsou natolik vyvinuté jako například firemní kultury Japonska či USA. Každé 

jednotlivé firemní kultury jsou navzájem odlišné, avšak jejich kořeny sahají hluboko do 

historie, až se z nich staly tradice, které si drží dodnes.  

 

V šesté kapitole se zabýváme predikcí budoucího vývoje zahraničních firem na našem 

území. K predikci je využívána fuzzy logika. V našem případě jsme použili simulátor 

fungující na principu neuronových sítí. Do simulátoru byla nejprve zadána data za rok 

2002 až 2011 a jejich výstupem byla křivka znázorňující vývoj zahraničních podniků na 

území České republiky, přičemž v roce 2011 byl zaznamenán menší pokles založených 

zahraničních podniků. Poté byla provedena predikce na rok 2012 a 2013. V roce 2012 

podle simulátoru má nastat ještě hlubší pokles založených firem, avšak v roce 2013 by měl 

tento počet opět mírně vzrůst. 

 

V poslední kapitole s názvem návrh opatření k eliminaci problémů při podnikání byly 

provedeny nejprve návrhy na všeobecné problémy. Z analýzy problémů podnikání vyšlo 

jako nejčastější problém nedostatečná propagace. Tudíž jeden z prvních návrhů k eliminaci 

problémů bylo zlepšit propagační cesty. Samozřejmě zde vyšly i výstupy návrhů pro 

jednotlivé oblasti, v němž podnikají IBM a Honda tedy jsou zde výstupy pro oblast ICT  

a automobilového průmyslu. Každá tato jednotlivá oblast má své specifické problémy, 

tudíž i návrhy musely být navrženy tak, aby odpovídaly dané oblasti.  

 

 



67 

 

Hodnocení podniku 



68 

 

ABSTRAKT 

 

Lucie MICHALISKOVÁ Problematika podnikání zahraničních společností v České 

republice. Kunovice, 2012. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s. r. o.  

 

Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Hlaváčková  

 

 

Klíčová slova: kapitálové obchodní společnosti, podnikatelské prostředí, podnikání, 

konkurence, zahraniční firmy, IBM, Honda 

 

Cílem bakalářské práce je analyzovat problémy podnikání zahraničních společností v ČR. 

V posledních letech narůstá na našem území počet podnikajících subjektů ve všech sférách 

podnikání. Co se týče oblasti ICT, vedoucí postavení na trhu zaujímá firma IBM. Jedná se 

o americkou firmu s dlouholetou tradicí a dlouholetým působením na našem trhu. 

V případě firmy Honda, která působí v oblasti automobilového průmyslu, řadí se spíše 

mezi průměrnější podniky v této oblasti. Na základě provedených analýz byl zjištěn vývoj 

počtu podniků na našem území, dále byly provedeny analýzy zaměřené na problémy 

podnikání nejprve všeobecně poté na firmu IBM a firmu Hondu. Z těchto analýz 

vyplynulo, že největší problém podniků činí nedostatečná propagace.  

  



69 

 

ABSTRACT 

 

Lucie MICHALISKOVÁ Business issues of foreign companies in the Czech Republic. 

Kunovice, 2012. Bachelor Thesis. Europaen Polytechnic Institute, Ltd. 

 

Supervisor: Ing. Vladimíra Hlaváčková 

 

 

Key words: capital business companies, business environment, entrepreneurship, 

competition, foreign companies, IBM, Honda 

 

Goal of this thesis is to analyze business problems of foreign companies in the Czech 

republic. In recently years, growing in our country the number of business entities in all 

spheres of business. As for the ICT market leader IBM occupies. This is an American 

company with a long tradition and long-term effects on our market. In the case of Honda, 

which operates in the automotive industry ranks among the more moderate businesses in 

this area. Based on the analysis found the development of businesses in our territory, 

carried out the analysis focused on business problems first, then generally the company 

IBM and Honda. From this analysis showed that the biggest problem is lack of business 

promotion.  

  



70 

 

Literatura 

 

Knihy: 

 

[1] ZAMAZALOVÁ, M. a kol. Marketing. 2. Přepracované vydání. Praha : C. H. 

Beck, 2010. 499 s. ISBN 978-80-7400-115-4.  

[2] BALÁŽ, P. a kol. Medzinárodné podnikanie : Bratislava : Sprint dva, 2010. 546 s. 

ISBN 978-80-89393-18-3.  

[3] KALINOVÁ, M.; KOTOUČOVÁ, J.; ŠVARC, Z. Obchodní právo pro navazující 

magisterské studium: Praha : Oeconomica, 2006. 228 s. ISBN 80-245-0919-9 

[4] KELLER, L. K. Strategic Brand Management: New Jersey : Thistle Hill 

Publishing, LLC, 2008. 692 s. ISBN 978-0-13-233622-2 

[5] DRUCKER, F. P. Innovation and Enterpreneurship: Burlington : Elsevier, Ltd., 

2007. 253 s. ISBN 978-0-7506-8508-5 

[6] BRADLEY, F. International Marketing Strategy: London : Prentice Hall, 2005. 

437 s. ISBN 978-0-273-68688-0 

[7] SLOMAN, J.; HINDE, K.; GARRATT, D. Economics for Business: Bristol : 

Prentice Hall, 2010. 824 s. ISBN 027-3-7223-6 

[8] SHEIN, E. Organizational culture and leadership: San Francisco : Jossey-Bass, 

2010. 454 s. ISBN 0-7879-6845-5 

[9] KISLINGEROVÁ, E.; NOVÝ, I. Chování podniku v globalizujícím se prostředí: 

Praha : C. H. Beck, 2005. 422 s. ISBN 80-7179-847-9 

[10] VYSEKALOVÁ, J.; MIKEŠ, J. Image a firemní identita: Praha : Grada Publishing, 

a.s., 2007. 192 s. ISBN 978-80-247-2790-5 

[11] RAIS, K. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích: Praha: Grada Publishing, 

a.s., 2006. 296 s. ISBN 80-247-1667-4 

[12] DVOŘÁKOVÁ, Z. a kol. Management lidských zdrojů: Praha : C. H. Beck, 2007. 

485 s. ISBN 978-80-7179-893-4 

 

Internetové zdroje: 

 

[13] Česká kapitálová informační agentura [online]. 2001-2011 [cit. 2011-11-12]. 

Dostupné z WWW: <http://www.cekia.cz/cz/tiskove-zpravy/235-tz110817>. 



71 

 

[14] Obchodní společnost založení a vznik [online]. 1997 – 2011 [cit. 2011-10-07]. 

Dostupné z WWW: < http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-

ukonech/obchodni-spolecnosti-zalozeni-vznik-opu/1000818/46132/#b4>. 

[15] IBM [online]. 2007-2011 [cit. 2011-11-04].  Dostupný z WWW:  

< http://www.ibm.com/cz/cs/>.  

[16] Hondaweb [online]. [cit. 2011-11-04]. Dostupné z WWW: < http://hondaweb.cz/ >.  

[17] Ekonom [online]. 1996-2011  [cit. 2011-11-05]. Economia, a. s., Hospodářské 

Noviny IHNED Dostupné z WWW: <http://ekonom.ihned.cz/c1-53115180-

ceskym-it-sluzbam-kraluje-ibm > ISSN 1213 - 7693 

[18] Emis [online]. 2011 [cit. 2011-12-01]. Dostupné z WWW: 

<http://www.securities.com >  

[19] Czech ICT Alliance [online]. 2011 [cit. 2011-12-12]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czechict.cz/ict-v-cr.htm >  

[20] Prodeje Hondy v ČR v roce 2011 [online]. 2001-2008 [cit. 2011-12-15]. Dostupné 

z WWW: <http://www.hondaclub.cz/default.aspx?a=2210> 

[21] Registrace vozidel v ČR v roce 2011 [online]. 2011 [cit. 2011-12-19]. Dostupné 

z WWW: <http://www.trebic.cz/registrace-vozidel-v-ceske-republice-v-roce-

2011/d-1659> 

[22] Daň z příjmů právnických osob [online]. 2000- 2011 [cit. 2011-12-15]. Kurzy.cz, 

spol. s r.o. a AliaWeb, spol. s r.o., Dostupné z WWW: <http://www.kurzy.cz/dane-

danova-priznani/dan-z-prijmu-pravnickych-osob.htm> ISSN 1801-8688 

[23] Přednáška daňové soustavy vybraných zemí EU a USA [online]. [cit. 2011-12-20]. 

Dostupné z WWW: <http://www.radimbohac.cz/zimni-semestr-2011/prednaska-

danove-soustavy-vybranych-zemi-eu-a-usa> 

[24] Daňové ráje v USA [online]. 2000-2011 [cit. 2011-12-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/225065-danove-raje-v-usa/> 

[25] Daňový systém [online] 1997-2011 [cit. 2011-12-21]. Dostupné z WWW: 

<http://www.businessinfo.cz/cz/sti/japonsko-financni-a-danovy-

sektor/5/1000424/#sec5> 

[26] Jak zdaňuje EU [online]. 2000-2011 [cit. 2011-12-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/325968-jak-zdanuje-eu-klesaji-tam-prime-

dane-nebo-naopak-/> 

http://www.hondaclub.cz/default.aspx?a=2210
http://www.trebic.cz/registrace-vozidel-v-ceske-republice-v-roce-2011/d-1659
http://www.trebic.cz/registrace-vozidel-v-ceske-republice-v-roce-2011/d-1659
http://www.kurzy.cz/dane-danova-priznani/dan-z-prijmu-pravnickych-osob.htm
http://www.kurzy.cz/dane-danova-priznani/dan-z-prijmu-pravnickych-osob.htm
http://www.radimbohac.cz/zimni-semestr-2011/prednaska-danove-soustavy-vybranych-zemi-eu-a-usa
http://www.radimbohac.cz/zimni-semestr-2011/prednaska-danove-soustavy-vybranych-zemi-eu-a-usa
http://www.finance.cz/zpravy/finance/225065-danove-raje-v-usa/
http://www.businessinfo.cz/cz/sti/japonsko-financni-a-danovy-sektor/5/1000424/#sec5
http://www.businessinfo.cz/cz/sti/japonsko-financni-a-danovy-sektor/5/1000424/#sec5
http://www.finance.cz/zpravy/finance/325968-jak-zdanuje-eu-klesaji-tam-prime-dane-nebo-naopak-/
http://www.finance.cz/zpravy/finance/325968-jak-zdanuje-eu-klesaji-tam-prime-dane-nebo-naopak-/


72 

 

[27] Účetní kavárna [online]. 2011 [cit. 2011-12-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.ucetnikavarna.cz/uzitecne-tabulky/vyvoj-sazby-dane-z-prijmu-

pravnickych-osob/?as_id=bjk882phgqc6kcolojqfl364d6> 

[28] Firemní kultur. [online]. [cit. 20011-12-22]. Dostupné z WWW: 

<www.magconsulting.cz/articleattachment.aspx?AttachmentID=765> 

[29] Český statistický úřad [online]. 2011 [cit. 2011-12-23]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/1403-11> 

[30] Fuzzy logika [online]. [cit. 20011-12-27]. Dostupný z WWW: 

<http://lide.uhk.cz/fim/ucitel/fshusam2/lekarnicky/zt_old/fuzzylogika.html> 

[31] Fuzzy logika [online]. [cit. 2011-12-27]. Dostupné z WWW: 

<http://computerworld.cz/archiv/fuzzy-logika-usnadnuje-praci-s-informacemi-

22379> 

[32] Podnikání zahraničních osob v ČR [online]. 1997-2011 [cit. 2011-10-16]. Dostupné 

z WWW: <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-

podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/> 

[33] Podnikání zahraničních osob v ČR [online]. 1997-2011 [cit. 2011-10-16]. Dostupné 

z WWW: <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-

podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=2> 

[34] Podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby [online]. 1997-2011 

[cit. 2011-10-16]. Dostupné na WWW:  

<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-

podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=3> 

[35] Historie firmy IBM [online]. [cit. 2011-11-04]. Dostupné na WWW: 

<http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xmatyas.htm> 

[36] IBM [online]. [cit. 2011-11-04]. Dostupné na WWW: 

<http://www.ibm.com/ibm/cz/cs/> 

[37] IBM documents [online]. [cit. 2011-11-13]. Dostupné na WWW:  <http://www-

03.ibm.com/ibm/history/documents/index.html>  

[38] IBM directory of worldwide contacts [online]. [cit. 2011-12-20]. Dostupné na 

WWW: <http://www.ibm.com/planetwide/> 

[39] IBM annual report [online]. [cit. 2011-12-22]. Dostupné na WWW: 

<http://www.ibm.com/annualreport/> 

[40] Honda [online]. [cit. 2011-11-19]. Dostupné na WWW:  

<http://auto.honda.cz/o-honde/historie.html> 

http://www.ucetnikavarna.cz/uzitecne-tabulky/vyvoj-sazby-dane-z-prijmu-pravnickych-osob/?as_id=bjk882phgqc6kcolojqfl364d6
http://www.ucetnikavarna.cz/uzitecne-tabulky/vyvoj-sazby-dane-z-prijmu-pravnickych-osob/?as_id=bjk882phgqc6kcolojqfl364d6
http://www.magconsulting.cz/articleattachment.aspx?AttachmentID=765
http://lide.uhk.cz/fim/ucitel/fshusam2/lekarnicky/zt_old/fuzzylogika.html
http://computerworld.cz/archiv/fuzzy-logika-usnadnuje-praci-s-informacemi-22379
http://computerworld.cz/archiv/fuzzy-logika-usnadnuje-praci-s-informacemi-22379
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=2
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=2
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=3
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravo-v-podnikatelske-praxi/opu-podnikani-zahranicnich-osob-v-cr/1001817/55610/?page=3
http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xmatyas.htm
http://www.ibm.com/ibm/cz/cs/
http://www-03.ibm.com/ibm/history/documents/index.html
http://www-03.ibm.com/ibm/history/documents/index.html
http://www.ibm.com/planetwide/
http://www.ibm.com/annualreport/
http://auto.honda.cz/o-honde/historie.html


73 

 

[41] Historie Hondy [online]. 2001-2011 [cit. 2011-10-13]. Dostupné na WWW: 

<http://www.auto.cz/honda-slavi-100-vyroci-narozeni-zakladatele-firmy-soichira-

hondy-12796> 

[42] Honda annual report [оnline]. [cit. 2011-10-13]. Dostupné na WWW: 

<http://world.honda.com/investors/library/annual_report/2011/honda2011ar-all-

e.pdf> 

[43] Projekty agentury Czech Invest [online]. [cit. 2012-01-20]. Dostupné na WWW: 

<http://www.czechinvest.org/podpora-investic> 

 

 

Nepublikované zdroje: 

 

[44] SYNEK, L. Časové řady [textový dokument]. UJEP. 2003-12-03. [cit. 2012-12-

25]. Dostupný z WWW: <fzp.ujep.cz/~synek/statistika/prednasky/Less9Time2.doc> 

 

E-mailová komunikace: 

 

[45] JEŘÁBEK, L. RE: Vývoj počtu zahraničních firem [elektronická pošta]. Message 

to: Lucie Michalisková. 18. leden 2012 [cit. 2012-01-20]. Osobní komunikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.auto.cz/honda-slavi-100-vyroci-narozeni-zakladatele-firmy-soichira-hondy-12796
http://www.auto.cz/honda-slavi-100-vyroci-narozeni-zakladatele-firmy-soichira-hondy-12796


74 

 

Seznam zkratek 

 

%   procento 

aj.   a jiné 

apod.   a podobně 

a.  s.   akciová společnost 

atd.   a tak dále 

č.   číslo 

ČR   Česká republika 

DPH   daň z přidané hodnoty 

EU   Evropská unie  

ICT   informační a komunikační technologie 

IT   informační technologie 

KB   kilobyte 

Kč   korun českých 

k. s.   komanditní společnost 

Mil.   milion 

min.   minimálně 

Mld.   miliarda 

např.   například 

OR   obchodní rejstřík 

PC   osobní počítač 

s.   strana 

Sb.   sbírky 

s. r. o.   společnost s ručením omezeným 

tis.   tisíc 

tj.   to jest 

TNK   transnacionální korporace 

USA   Spojené státy americké 

USD   americký dolar 

v. o. s.   veřejná obchodní společnost 

ZK   základní kapitál 

 

 



75 

 

Seznam tabulek, grafů, schémat, obrázků 

 

Tabulka č. 1: Přehled údajů o družstvu       

Tabulka č. 2: Popis veřejné obchodní společnosti       

Tabulka č. 3: Přehled údajů o Komanditní společnosti     

Tabulka č. 4: Podrobný popis s.r.o.       

Tabulka č. 5: Detailní přehled akciové společnosti       

Tabulka č. 6: Přehled vstupu IBM do jednotlivých zemí v daném roce   

Tabulka č. 7: Přehled poboček IBM v jednotlivých oblastech 

Tabulka č. 8: Přehled tržeb firmy Honda v jednotlivých zemích za roky 2010 a 2011  

Tabulka č. 9: Deset největších firem v oblasti IT za rok 2011    

Tabulka č. 10: Přehled prodaných automobilů podle značky za rok 2011   

Tabulka č. 11: Přehled sazeb daně z příjmu právnických osob v USA   

Tabulka č. 12: Přehled sazeb daně z příjmu PO v EU     

Tabulka č. 13: Vývoj sazeb daně z příjmu PO  

Tabulka č. 14: Vývoj zahraničních společností v ČR za posledních deset let 

    

Graf č. 1: Vývoj počtu podnikatelů na území ČR      

Graf č. 2: Vývoj jednotlivých podniků dle právní normy     

Graf č. 3: Počet podnikatelských subjektů v určitých oblastech podnikání za rok 2011  

Graf č. 4: Vývoj počtu zahraničních firem na území ČR za posledních 10 let  

Graf č. 5: Počet zahraničních investic zahraničních firem v jednotlivých sektorech  

Graf č. 6: Vývoj nových pracovních míst        

Graf č. 7: Vývoj příjmů (v mld. amerických dolarů) IBM za roky 2000 – 2011   

Graf č. 8: Přehled počtu zaměstnanců u TOP 10 IT firem     

Graf č. 9: Vývoj produktu na trhu       

             

Schéma č. 1: Metody vstupu na zahraniční trhy      

 

Obrázek č. 1: Vývoj počtu zahraničních firem na území ČR v roce 2012   

Obrázek č. 2: Vývoj počtu zahraničních firem na území ČR v roce 2013   

 



76 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Příspěvek na Mezinárodní studentskou konferenci 

 



1/4 

 

 

Příloha č. 1: Příspěvek na mezinárodní studentskou konferenci 

 

PROBLEMATIKA PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH SPOLEČNOSTÍ V ČR 

 
Lucie Michalisková 

Skácelova 905, 69662 Strážnice, tel. č. 605346378,e-mail: luciinkam@seznam.cz 

 
Abstrakt: Tento článek se zabývá problematikou podnikání zahraničních společností v ČR. V teoretické 

části se zaměřujeme nejdříve na pojmy jako je podnikání, jaké existují druhy obchodních společností a jaké 

máme metody vstupu na zahraniční trhy. Posléze budou provedeny časové řady počtu zahraničních 

společností. V praktické části se již zaměříme na dvě konkrétní zahraniční firmy,  které působí na území 

České republiky, a to na to americkou IBM a japonskou Hondu. Po krátkém představení obou firem 

následuje analýza problémů podnikání zahraničních společností a to v oblasti ICT a automobilovém 

průmyslu. Porovnáme firemní kultury obou firem a v závěrečné části budou navrženy opatření k eliminaci 

problémů při podnikání. 

 

 

Klíčové slova: podnikání, obchodní společnosti, zahraniční trhy, IBM, Honda, firemní kultury.  

 

Text příspěvku: Abychom mohli kvalitně zpracovat téma problematika podnikání zahraničních společností 

v ČR, je potřeba znát základní pojmy, co to vlastně podnikání je. Podnikání chápeme jako určitou činnost, při 

které se snažíme dosahovat zisku. Na území České republiky lze podnikat buď jako fyzická nebo jako 

právnická osoba. Za fyzickou osobu lze považovat každého občana s právní způsobilostí, kterou nabývá 

dovršením 18 let, a řídí se zákonem o živnostenském podnikání. Živnostenské podnikání vychází z 

živnostenského zákona. Právnické osoby tvoří obchodní společnosti. Jelikož se později budeme zaměřovat na 

dvě konkrétní firmy, které jsou obchodními společnostmi, je důležité se otázkou obchodních společností 

detailněji zabývat.  

 

Obchodní společnosti se rozdělují na osobní a kapitálové. Mezi osobní se řadí veřejná obchodní společnost  

a komanditní společnost. Mezi kapitálové se řadí společnost s ručením omezeným a akciová společnost. 

Každá jednotlivá společnost se od sebe liší jak kapitálem, způsobem založení a vzniku společnosti, počtem 

zaměstnanců, ručením společníků, rezervním fondem, vklady společníků aj. 

 

Osobní obchodní společnosti se vyznačují osobní formou účasti společníků na podnikání společnosti. Z 

osobní účasti na podnikání plyne i možnost každého společníka jednat jménem společnosti i osobní (solidární 

a neomezené) ručení za závazky společnosti. Co se týče zahraničních právních řádů, u těch je zpravidla 

požadováno uvedení společníka jako součást firmy společnosti. V případě podnikatelského rizika nesou 

společníci stejné riziko jako individuální podnikatelé, jelikož společníci ručí za závazky společnosti 

neomezeně celým svým majetkem. 

 

Charakteristickým rysem pro kapitálové obchodní společnosti je majetková účast společníků na podnikání 

společnosti. V tomto případě nejsou společníci účastnit se osobně na podnikání společnosti, avšak mají 

povinnost vložit vklad do společnosti. Společníci těchto obchodních společností neručí za závazky 

společnosti a nesou podnikatelské riziko pouze do výše svých nesplacených vkladů zapsaných v obchodním 

rejstříku. Společníci se podílejí na podnikání pouze nepřímou účastí v orgánech společnosti. 

 

Po zvolení podnikatelské formy následuje výběr zahraničního trhu. Při výběru zahraničního trhu si firmy 

většinou vybírají krajiny s podobným psychologickým prostředím jako mateřská země. Psychologická 

vzdálenost trhů znamená podobnost nejzákladnějších charakteristik jako je právní a politický systém, 

podobnost jazyků, společné charakterové kulturní rysy, přibližně stejné obchodní zvyklosti apod.  

 

Existuje několik metod vstupů na zahraniční trhy: 

- nepřímý export 

- přímý export 

- licence 

- joint-venture 

- přímé investice 

 

mailto:luciinkam@seznam.cz


2/4 

 

Firma buď volí metodu vstupu na trh bez přímých investic (například licence) nebo přímo na trhu investuje 

(joint-venture, přímé investice). 

 

Co se týče České republiky, aby zde mohla zahraniční osoba podnikat, je zapotřebí splnění podmínek 

stanovených živnostenským zákonem a obchodním zákoníkem a dále musí splnit podmínky z oblasti 

cizineckého práva, jako například zákon o pobytu cizinců na území ČR, ve kterém je upraveno vydávání víz, 

vydávání povolení k přechodnému a trvalému pobytu. Zákon č.326/1999 Sb. Zaručuje pro občany členského 

státu EU a jejich rodinným příslušníkům, kteří vykonávají podnikatelskou činnost v ČR nebo jsou členy 

statutárního orgánu právnické osoby vydání povolení k trvalému pobytu. 

 

Česká republika se stává v posledních letech útočištěm pro mnoho zahraničních podnikatelů, kteří zde 

zakládají své pobočky.  Nejvíce nově zakládaných firem mají podobu obchodních kapitálových společností, 

čili zaznamenáváme největší nárůst akciových společností a společností s ručením omezeným. Následující 

graf nám ukazuje vývoj zahraničních podniků na území České republiky za posledních 10 let.  

 

 

 
  Graf č. 1: Vývoj počtu zahraničních firem na území ČR za posledních 10 let 

 

 

Po zhlédnutí grafu je patrné, že vývoj počtu zahraničních firem na území ČR za posledních deset let, kromě 

roku 2011, měl stoupající tendenci. Nejvyšší nárůst byl zaznamenán v roce 2010 a to na našem území přibylo 

190 101 zahraničních firem z celkového počtu 1 400 000 založených firem. Z čehož vyplývá, že zahraniční 

firmy tvoří zhruba nějakých 14 % z celkového počtu založených firem. Díky agentuře Czech Invest máme 

možnost sledovat vývoj jednotlivých zahraničních firem v určitých oblastech podnikání. 

 

Dále si představíme dvě konkrétní zahraniční firmy, které působí na území České republiky. První z nich je 

americká IBM. IBM je firma zabývající se informačními technologiemi, ale také nabízí širokou škálu služeb. 

Nabízí služby podnikům jako Business analytics and optimalization, aplikační služby, customer relationship 

management, financial management, human capital management, strategy and chance. V oblasti služeb IT 

nabízí archivaci dat, nastavení bezpečnosti a soukromí, business continuity and resiliency, cloud computing, 

integrovanou komunikaci, IT strategii a architekturu, money saving services, server services, site and 

facilities, strategický outsourcing, údržbu a technickou podporu a zákaznicky orientované ITC služby. Dále 

se zaměřuje na outsourcing respektive na application outsourcing, business process outsourcing, data center 

outsourcing. Pak také nabízí financování projektů a různá školení a vzdělávací kurzy. 

 

Druhou představenou firmou je japonská Honda. Firma HONDA je celosvětově proslulá společnost 

vyrábějící osobní automobily různých druhů a možností. Avšak svou výrobou se nezaměřuje pouze na jeden 

typ výrobku. Honda také vyrábí nákladní automobily, motocykly, různé zahradní stroje, sněhové frézy, ale i 

součástky do automobilů. V roce 2001 dosáhla firma velkého úspěchu v Japonsku, když dosáhla na druhou 

příčku ve výrobě automobilů hned za firmou Nissan. O sedm let později se Honda stala pátým celosvětově 

největším výrobcem automobilů. 

Obě firmy mají ve světě dlouholetou tradici a proto umístění další pobočky do ČR nebylo překvapením. 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

200000 

2002        2003        2004        2005        2006       2007        2008        2009        2010        2011       

Vývoj počtu zahraničních firem 



3/4 

 

 

Největší hrozbou a tudíž největším problémem podniků je jejich konkurence. Vzhledem k tomu, že tato práce 

je zaměřena na dvě konkrétní firmy, zaměříme se na analýzu konkurence v oblastech, ve kterých tyto 

podniky působí.  

 

Firma IBM působí na trhu v oblasti informačních a komunikačních technologií. V této oblasti podnikaná na 

území České republiky přes 33 tisíc firem. Firmy z oblasti ITC služeb generují 2. nejvyšší průměrnou roční 

přidanou hodnotu na zaměstnance z celé české ekonomiky a to 1 833 998 Kč. Přestože se jedná o zahraniční 

firmu a vzhledem k množství konkurentů v této oblasti, její postavení na českém trhu je neotřesitelné. V 

rámci analýzy, kterou provedla Czech ICT Alliance, což je oficiální IT aliance vládní agentury Czech Trade, 

byla IBM prohlášena největší IT firmou působící na území ČR. Této analýze bylo podrobeno více než 

nejvýznamnějších 400 firem z této oblasti. Vzhledem k tomu, že firma IBM zaujímá pozici leadera na trhu, 

její podnikání ze strany konkurence není nijak ohroženo. 

 

Firma Honda se pohybuje v oblasti automobilového průmyslu. V tomto odvětví existuje několik kategorií 

podle výstupu produkce jednotlivých firem. Jako například na motocykly a mopedy, nákladní vozidla, 

autobusy apod. Každá automobilka se řadí do určité kategorie podle toho, co vyrábí, čili i když je tomto 

průmyslu relativně velká konkurence, přímá konkurence ohrožuje jednotlivé podniky pouze v rámci 

kategorie. Co se týče postavení Hondy na trhu, v rámci statistických údajů se nedostala ani do první desítky v 

prodejnosti továrních značek. Její podíl na trhu je tudíž velmi malý. Statistický přehled prodaných vozů 

jednotlivých značek je zjistitelný z centrálního registru vozidel. 

 

Dalším větším problémem pro zahraniční společnosti, které zde podnikají, mohou způsobit daně z příjmu 

právnických osob. V každé zemi jsou podnikatelé jinak daňově zatížení. Velmi často se stává, že příchozí 

zahraniční podnikatelé zde platí větší daně než v mateřské zemi. Je proto nutné zanalyzovat daňovou situaci 

v zemi, do které hodláme podnikatelsky vstoupit. Nejdůležitější z podnikatelského hlediska je zaměřit se na 

výši daně z příjmu právnických osob. 

 

Firemní kultura patří do hodnotového řetězce každé firmy. Většinou představuje určité vztahy mezi 

nadřízenými  

a podřízenými, představuje nějaké konkrétní myšlenky firmy, jde o nějaký soubor hodnot, které jsou všemi 

ve firmě uznávány jako například důvěra zaměstnanců ve své vedení anebo naopak důvěra vrchního 

managementu ve své podřízené. Soubor hodnot představuje vše co je důležité z hlediska jednotlivce a firmy 

jako celku. Podstatou je sdílet veškeré hodny na úrovni celého podniku. Například být lepší než konkurence. 

Dobrá firemní kultura zahrnuje i propracovanou komunikaci mezi zaměstnanci a firmy s vnějším okolím. 

 

Pokud se zaměříme na firemní kultury v České republice, není to zde tak dalece rozvinuté a nepovažuje se to 

zde za něco automatického než jinde ve světě. Co se týče českých firem, málokde můžeme narazit na nějakou 

zabudovanou firemní kulturu. Firemní kultura se mnohdy odráží i od obyvatelstva státu. Čili zde v České 

republice jsou lidé nedůvěřivý, proto i budování firemní kultury, která je z části založená na důvěře a 

komunikaci mezi zaměstnanci, je velmi obtížné. 

 

U japonských podnikatelů je velmi typická dlouhá pracovní doba. V porovnání s českými podnikateli jsou 

zvyklí vstávat velmi brzy z rána a pracovat do pozdních nočních hodin. Japonci jsou velmi známí svou 

pracovitostí. Ta se také odvíjí od jejich duševního a zdravotního stavu, který si udržují pravidelným 

cvičením. Valnou většinu národa proto můžeme potkat za svítání v různých parcích při jejich cvičení. Bez 

ohledu na věk od malých po seniory. Americkou firemní kulturu lze charakterizovat za velmi progresivní, 

cílevědomou. Klade velký důraz na inovace, neustálé změny, snahu dosahování co nejlepších výsledků. 

Americké podniky často charakterizuje chuť riskovat. Investovat nemalé částky do projektů, i když si nejsou 

jisti výsledkem. Takový přístup může být považován až za velmi ambiciózní. To je takové značný rozdíl 

mezi americkými a českými zaměstnanci. Zaměstnanci v Česku jsou velmi skeptičtí ke všem věcem, nejdou 

tak tvrdě za svým cílem. Americká firemní kultura je tedy považována za velmi ctižádostivou.  

 

Při komparaci těchto tří firemních kultur, vychází Česká firemní kultura v porovnání s americkou nebo 

japonskou za naprosto nevyvinutou. Ve zkratce lze tedy říct, že japonská i americká firemní kultura je v 

podstatě na stejné příčce. Japonci jsou sice pracovitější a ochotní pracovat i přes víkend, ale Američané to 

zase dohánějí svou ctižádostí a vysokými ambicemi. 

 

Každá oblast podnikání má své specifické problémy. Nelze říct, že by stejné problémy řešili podnikatelé v 

oblasti lesnického průmyslu tak jako v oblasti například automobilového. Jednotlivé typy problémů závisí od 



4/4 

 

mnoha faktorů. Od oblasti podnikání, od velikosti firmy, od velikosti konkurence, právní formy podniku a 

další. 

 

Co se týče návrhů na eliminaci problémů při podnikání zahraničních společností, opět  se zaměříme na 

oblast, ve které působí firma IBM, tedy oblast informačně-komunikačních technologií a na oblast 

automobilového průmyslu, ve kterém působí firma Honda.  

 

V případě eliminace problémů v oblasti informačních a komunikačních technologií, je na prvním místě 

neustále vymýšlet a zavádět nové technologie. Jak je již známo, produkty v této oblasti rychle ztrácejí na své 

atraktivitě a trh si žádá neustále nové produkty. Dalším problémem u firmy IBM by mohl být nedostatek 

zaměstnanců oproti konkurenci. Nedostatek zaměstnanců pro vedoucí firmu na trhu by mohlo být zničující. 

Vzhledem k tomu, že firma nabízí kromě určitých produktů také širokou škálu služeb, v případě velké 

poptávky nebudou schopni ji uspokojit z důvodů nedostatku zaměstnanců. Neboli dalším krokem by měla být 

eliminace nedostatku zaměstnanců.  

 

Co se týče firmy Honda, měla by zapracovat na větší propagaci svých produktů. S dosažením lepších 

výsledků na poli propagace by jim pomohla reklamní agentura. V dnešní době je zcela běžné najmout si 

agenturu k propagaci firmy či produktů. Jak ukazují statistiky, nezastává velký podíl na automobilovém trhu 

v České republice. Přestože tato firma má dlouholetou tradici, co se týče japonských výrobkům, nemají na 

našem území valnou pověst. Dobrý tahem pro firmu by bylo rozšíření prodejních míst po republice. Ačkoliv 

jsou produkty této firmy velmi kvalitní, mínění obyvatelstva na japonské výrobky není velmi kladné. Ke 

zlepšení reputace jistě pomáhá i účast na různých národních či mezinárodních autosalonech, kam se dostávají 

pouze prestižní značky a vozidla. Z každého autosalonu vychází také přehled vystavovaných vozů a někdy i 

televizní reportáže, což by se dalo využít jako reklamy zadarmo. 

 

 

Adresa: 

Lucie Michalisková 

Skácelova 905 

696 62 Strážnice 

Telefon: 605 346 378 

E-mail: Luciinkam@seznam.cz 

 


